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Invitaţie de colaborare!
I.P. Buletinul Informativ “Capital Market” lansează o 
propunere de colaborare pentru agenţii şi companii­
le de publicitate.

Telefon de contact – 022 22 9445, 
email: gt@capital.market.md

În atenţIa companIIlor –  
entItăţI de Interes publIc!
Operatorul mecanismului oficial de stocare a in­
formaţiilor, Instituţia Publică Buletinul Informativ 
Capital Market, informează că mecanismul pro­
priu­zis de acumulare a datelor este funcţio nal 
la adresa: http://emitent­msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287,  
022 229445
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Articolele marcate cu semnul ◙ reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în “Capital Market” reflectă punctul 
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cu cel al redacţiei. Republicarea textelor şi imaginilor se 
permite doar cu acordul scris al publicaţiei.

Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul con­

lucrării mai eficiente cu societatea civilă în direcţia 

prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise an­

terior sau în prezent de către angajaţii comisiei 

naţionale a pieţei Financiare, precum şi de că­

tre participanţii profesionişti la piaţa valorilor mo­

biliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente 

colective şi microfinanţare. Examinarea mesajelor 

şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 

Republicii Moldova, sunt garantate.

telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.
e-mail: info@cnpf.md

Antreprenorii din Republica 
Moldova, susţinuţi în dezvoltarea 
afacerilor orientate spre export

Grantul poate fi accesat de între-
prinderile care activează pe piaţă de 
cel puţin doi ani şi demonstrează o 
evoluţie ascendentă. Apelul de gran-
turi mari este deschis până la data de 
8 mai curent.

Condiţiile de eligibilitate au fost 
anunţate în cadrul unei conferinţe de 
presă susţinută de Ministerul Eco-
nomiei şi Organizaţia pentru Dez-
voltarea Sectorului Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii (ODIMM) şi pot fi 
văzute şi pe pagina web a ODIMM 
la rubrica destinată Programului de 
creştere şi internaţionalizare. De 
asemenea, în cadrul conferinţei, di-
rectorul ODIMM, Dumitru Pîntea, şi 
Ministrul Economiei, Sergiu Gaibu, 
au răspuns la întrebările mediului de 
afaceri privind criteriile de aplicare 
şi alte aspecte relevante.

“Unul din scopurile principale ale 
Guvernului este de a ajuta antrepre-

norii care vor să ajungă pe piaţa ex-
ternă, fie că au nevoie de certificare, 
ambalare a produselor, etichetare sau 
de organizare a lanţurilor logistice. 
Împreună cu partenerii internaţionali 
vom ajuta agenţii economici inclusiv 
la configurarea ideilor de proiecte. 
Totodată, intenţionăm să extindem 
paleta de produse şi programe de sus-
ţinere a mediului de afaceri. Suntem 
pe ultima sută de metri de semnare a 
unui contract cu Banca Mondială pe 
mai multe produse şi programe desti-
nate antreprenorilor pentru a crea un 
pachet sustenabil şi consistent pentru 
mediul de afaceri”, a precizat Minis-
trul Economiei, Sergiu Gaibu.

Tarik Sahovic, Specialist Senior în 
dezvoltarea sectorului privat şi com-
petitivitate din cadrul Băncii Mondia­
le a dat asigurări că instituţia finan-
ciară internaţională va continua să 
susţină IMM­urile din R. Moldova.

“Banca Mondială, prin interme-
diul Proiectului de competitivitate, 
va susţine afacerile moldoveneşti 
pentru creşterea competitivităţii şi 
sustenabilităţii pe pieţele externe. 
Totodată, vom oferi suport ODIMM 
pentru consolidarea capacităţilor 
instituţionale, inclusiv a Fondului 
de Garantare a Creditelor şi a inter-
naţionalizării afacerilor – domenii 
importante pentru asigurarea con-
tinuităţii proiectului PAC II prin 
prisma noilor provocări şi oportu-
nităţi pentru dezvoltarea companii­
lor mici şi mijlocii din Republica 
Moldova”.

Dumitru Pîntea, director interimar 
ODIMM, a evidenţiat faptul că paleta 
de instrumente de suport din portofo-
liul instituţiei se extinde.

„ODIMM, în calitate de institu-
ţie de suport al mediului de afaceri, 
continuă să susţină IMM­urile din 
ţară, atât prin intermediul progra-
melor guvernamentale şi proiecte-
lor partenerilor externi de dezvol-
tare, cât şi prin garanţii financiare 
emise de Fondul de Garantare a 
Creditelor. Datorită suportului fi-
nanciar nerambursabil, mai multe 
companii îşi vor creşte potenţia-
lul inovator, eficienţa şi calitatea 
produselor şi serviciilor şi vor pu-
tea identifica noi pieţe externe sau 
potenţiali parteneri de extindere a 
afacerilor”.

Agenţii economici pot beneficia de susţinere financiară 
nerambursabilă de până la 2 milioane lei pentru consolidarea 
capacităţilor de promovare a produselor şi serviciilor pe pieţele 
externe. Programul naţional de susţinere a afacerilor cu potenţial 
înalt de creştere şi internaţionalizare oferă suport financiar pentru 
achiziţionarea de echipamente, utilaje, instalaţii; înregistrarea 
şi valorificarea drepturilor asupra obiectelor de proprietate 
intelectuală, achiziţionarea obiectelor de proprietate intelectuală; 
procurarea francizelor, licenţelor, software, materiilor prime şi 
a materialelor necesare procesului de producere; bunuri imobile 
comerciale destinate proceselor de producere.

Dragi cititori, colegi şi parteneri!
Cu sentimente de profund respect şi bucurie, Vă felici-

tăm din toată inima cu ocazia sărbătorilor de Paşti! 
Vă urăm împlinirea tuturor speranţelor, pace, pros-

peritate, bunătate şi dragoste!
Echipa Capital Market

Stimaţi colegi şi participanţi ai pieţei fi-
nanciare nebancare, Vă aducem cele mai 
sincere felicitări cu prilejul Sfintelor Paşti. 
Vă adresăm cu această ocazie urări de să-
nătate şi prosperitate.

Apreciem înalt eforturile şi abnegaţia 
pe care le depuneţi pentru consolidarea şi 
modernizarea pieţei financiare nebancare, 
contribuind, astfel, la dezvoltarea economi-
ei şi creşterea bunăstării statului nostru.

Vă dorim noi împliniri şi succese profe-
sionale notorii.

Domnul să Vă aibă în pază, 
încălzindu-Vă sufletele cu 
nepieritoarea Lumină a 
Învierii.

Consiliul  
de Administraţie  

al Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

PAşte fericit!
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comisia Naţională a Pieţei financiare (cNPf), în temeiul 
prevederilor legii cadru (nr. 192/1998), prevederilor Legii 
nr. 171/2012 privind piaţa de capital şi a Legii nr. 1134/ 1997 
privind societăţile pe acţiuni, întru asigurarea transparenţei, 
siguranţei şi eficienţei pieţei de capital, informează persoanele 
cu funcţie de răspundere ale societăţilor pe acţiuni privind 
necesitatea dezvăluirii informaţiei conform regulamentului cu 
privire la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare, aprobat prin Hotărârea cNPf nr. 7/1 din 18.02.2019, 
cu modificările ulterioare, publicat în Monitorul Oficial nr. 76-
85 din 01.03.2019 (în continuare – regulamentul cNPf).

Important
Regulamentul, formularele şi anexele acestuia sunt plasate pe https://www.

cnpf.md/ro/piata­de­capital­6423.html, în vederea întocmirii de către emitent 
a raportului anual pentru perioada de gestiune 2021, în funcţie de tipologia 
acestuia (EIP, entitate admisă în cadrul MTF sau alte entităţi, diferite de cele 
2 categorii enunţate).

Ţinem să menţionăm, că entităţile de interes public urmează să prezinte 
raportul anual, în conformitate cu p.16 al Regulamentului CNPF, în termen 
de până la 30 aprilie a anului următor perioadei de gestiune, iar emitenţii ad-
mişi în cadrul MTF şi alte entităţi, în conformitate cu p.38 şi, respectiv, p.45 
ale Regulamentului prenotat, în termen de până la 31 mai a anului următor 
perioadei de gestiune.

Relatăm că pe http://cnpf.md/ro/pia ta­decapital­6464.html este plasată şi 
informaţia sistematizată cu privire la principalele cerinţe ce se impun la în-
tocmirea şi prezentarea rapoartelor periodice (anuale/semestriale), precum 
şi informaţia de ordin continuu, aferentă diferitor categorii de emitenţi, ce 
urmează a fi dezvăluită public.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
– la cNPf (Direcţia emitenţi, Departamentul piaţa de capital, 

tel:. 022 859 472, 022 859 473, 022 859 471, 022 859 437);
– şi la ediţia Periodică „capital Market” 

tel:. 022 221 287, 022 229 445, e-mail: ziarulcm@gmail.com

Atenţie!
comisia Naţională a Pieţei financiare (cNPf), în temeiul 
prevederilor Legii cadru (nr. 192/1998) şi a prevederilor Legii 
nr. 1134/1997 privind societăţile pe acţiuni, cu modificări şi 
completări ulterioare (Legea nr. 1134/ 1997), întru conformarea 
legală a participanţilor la piaţa financiară nebancară, sesizează 
persoanele cu funcţii de răspundere ale emitenţilor asupra 
întreprinderii următoarelor măsuri de:

I. Conformare a statutului societăţii pe acţiuni prevederilor legislaţiei şi 
anume ale Legii nr. 18/2020 pentru modificarea Legii nr. 1134/1997 privind 
societăţile pe acţiuni.

II. Conformare a mărimii capitalului social al societăţii pe acţiuni şi anu-
me, potrivit prevederilor art. 38 alin. (2) din Legea nr. 1134/1997, valoarea 
capitalului social al societăţii pe acţiuni nu poate fi mai mic de 600 000 
lei, fiind, totodată, oferit societăţilor un termen de conformare de până la 
01.01.2024. Respectiv, la finele anului curent mărimea capitalului social al 
societăţii pe acţiuni trebuie să constituie cel puţin 360 000 lei.

III. Conformare a entităţilor de interes public principiilor de guvernanţă 
corporativă şi aliniere a propriilor Coduri de guvernanţă corporativă norme-
lor statuate în Codul aprobat prin Hotărârea CNPF nr.67/10 din 24.12.2015, cu 
modificări şi completări ulterioare, în vederea consolidării integrităţii profe-
sionale a conducerii şi angajaţilor societăţi.

A se reţine că, deciziile aferente chestiunilor nominalizate în comparti-
mentele I­III urmează a fi aprobate de către adunarea generală a acţionarilor 
societăţii, or acestea sunt atribuţii exclusive ale adunării acţionarilor (cu 
unele exceptări aplicabile băncilor).

Important
Legea nr. 1134/ 1997 a fost republicată în Monitorul Oficial nr. 372­382 

art. 34 din 31.12.2020 şi poate fi consultată, accesând link­ul: https://www.
cnpf.md/ro/piata­de­capital­6418.html.

Proiecte de statut ale societăţii pe acţiuni pot fi vizualizate, utilizând 
link­ul: http://www.e­services.md/sites/default/files/sa.pdf.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la CNPF  
(Direcţia emitenţi, Departamentul piaţa de capital,  

tel:. 022 859 472, 022 859 473, 022 859 471, 022 859 437)

În atenţia societăţilor  
pe acţiuni!

A fost instituit mecanismul de 
compensare parţială a accizelor la 
motorină pentru producătorii agricoli
din Fondul naţional de dezvoltare a agriculturii 
şi mediului rural vor fi alocate resurse financiare 
pentru compensarea parţială a accizelor la 
motorină, utilizată de producătorii agricoli. un 
proiect de lege, care prevede acest mecanism, a 
fost adoptat de către parlament, cu votul a 54 de 
deputaţi.

Documentul stabileşte modul de acordare a mijloacelor 
financiare destinate compensării parţiale a accizelor la 
motorina utilizată de producătorii agricoli pentru realizarea 
lucrărilor, în anul 2022.

“Pentru a asigura producătorii agricoli cu resurse finan­
ciare, în contextul lucrărilor de primăvară, este necesar de 
modificat legea şi de făcut un amendament pentru ca, prin 
derogare de la lege, să permitem utilizarea resurselor din 
Fondul naţional pentru dezvoltare agricolă şi rurală pentru 
compensarea parţială a accizei la motorină pentru producă­
torii agricoli”, a declarat vicepreşedintele Comisiei agricul­
tură şi industrie alimentară, alexandr Trubca.

În acest an, Fondul naţional de dezvoltare a agriculturii şi 
mediului rural constituie 1,75 miliarde de lei. Dintre aces­
tea, 200 de milioane de lei vor fi distribuite, prin intermediul 
agenţiei de Intervenţie şi Plăţi pentru agricultură, pentru 
compensarea parţială a accizelor la motorină, utilizată de 
producătorii agricoli.

Direcţia generală comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova

Acordul de împrumut între  
Moldova şi BerD pentru reabilitarea 
SA “cet-Nord” din municipiul  
Bălţi a fost ratificat
parlamentul a ratificat acordul de împrumut 
între moldova şi banca europeană pentru 
reconstrucţie şi dezvoltare (berd) pentru 
reabilitarea centralei electrice cu termoficare 
nord (sa “cet-nord”) din municipiul bălţi.

Deputaţii au votat, în două lecturi, proiectul de lege pentru 
ratificarea acordului de împrumut dintre Republica Moldova 
şi BERD în vederea realizării proiectului “Sistemul termoe­
nergetic al municipiului Bălţi (Sa “CET­Nord”) – Faza II”.

Valoarea împrumutului constituie 15 milioane de euro, 
dintre care 9,5 milioane de euro – pentru realizarea compo­
nentei investiţionale, iar 5,5 milioane de euro – pentru refi­
nanţarea datoriei istorice. Perioada de acţiune a acordului 
constituie 15 ani şi include perioada de graţie de trei ani.

Componentele prioritare ale proiectului sunt: furnizarea 
şi instalarea punctelor termice individuale; implementarea 
sistemului de distribuţie pe orizontală a agentului termic şi 
apei calde din interiorul blocurilor locative; construcţia unui 
rezervor de acumulare a energiei termice; modernizarea 
instalaţiilor de tratare a apei ş.a. Proiectul va fi realizat timp 
de trei ani.

Viceprim­ministrul, ministrul Infrastructurii şi Dezvoltării 
Regionale, andrei Spînu, a subliniat că implementarea 
proiectului se va solda cu importante beneficii economice, 
sociale şi de mediu.

Deputatul Boris Marcoci a salutat adoptarea legii, menţio­
nând că realizarea proiectului de modernizare a Centralei 
Electrice cu Termoficare Nord va avea o importanţă deose­
bită pentru locuitorii municipiului Bălţi. “acest proiect este 
foarte aşteptat de locuitorii din Bălţi pentru ca ei să nu mai 
stea în frig şi fără apă caldă”, a declarat deputatul.

Deputatul Vladimir Voronin la fel a apreciat însemnătatea 
acestei iniţiative pentru populaţia municipiului Bălţi şi, toto­
dată, a propus extinderea unor asemenea proiecte impor­
tante pentru sănătatea oamenilor în alte localităţi din ţară.

Direcţia generală comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova

Proiectul de lege cu privire  
la condominiu a fost votat  
în prima lectură
proiectul de lege cu privire la condominiu a fost 
aprobat, în cadrul şedinţei parlamentului, în 
prima lectură.

Proiectul a fost elaborat de un grup de deputaţi ai Fracţiu­
nii parlamentare “Partidul acţiune şi Solidaritate” şi are ca 
scop îmbunătăţirea cadrului normativ care reglementează 
relaţiile de condominiu.

Unul din autorii proiectului, membrul Comisiei administra­
ţie publică, Vitalie Jacot, a menţionat că, pe parcursul a zeci 
de ani au existat numeroase goluri şi coliziuni în legislaţia 
naţională din acest domeniu, situaţie care a şi determinat 
necesitatea elaborării unei noi legi.

Deputatul a relatat câteva principii ale noii legi, printre 
care: extinderea ariei de reglementare prin includerea cate­
goriei agenţilor economici; creşterea gradului de implicare 
a locatarilor în administrarea complexului locativ şi în pro­
cesul de luare a deciziilor; sporirea transparenţei, inclusiv, 

prin utilizarea platformei electronice de informaţii; crearea 
unui fond special de reparaţie capitală etc.

Un aspect important al proiectului este protejarea intere­
selor persoanelor vulnerabile din punct de vedere social şi 
financiar.

Proiectul urmează a fi supus votului în lectura a doua.

Starea de urgenţă în sănătate publică 
a fost anulată începând cu 16 aprilie
comisia naţională extraordinară de sănătate 
publică a decis anularea stării de urgenţă în 
sănătate publică, începând cu 16 aprilie curent, 
după aproape doi ani de la declararea acesteia, 
în legătură cu situaţia epidemiologică privind 
infecţia cu coVId-19.

Decizia adoptată vineri, 15 aprilie, în cadrul şedinţei, a 
fost luată în contextul în care în ultimele două luni se atestă 
o scădere a incidenţei cazurilor noi de COVID­19, de la 754 
la 34 de cazuri la 100 mii populaţie. De asemenea, în majo­
ritatea localităţilor din ţară se atestă cod verde.

astfel, odată cu anularea stării de urgenţă, toate restricţii­
le de ordin epidemiologic au fost eliminate. Începând cu 16 
aprilie, purtarea măştilor de protecţie nu mai este obligato­
rie, dar se recomandă utilizarea acestora în continuare, în 
spaţiile închise şi transportul public.

La fel, este important să fie respectate regulile de igienă a 
mâinilor, regulile de igienă respiratorie, dar şi conduita so­
cială responsabilă în cazul apariţiei simptomelor de infecţii 
respiratorii.

COVID­19 nu a dispărut, iar pentru a fi protejaţi de forme­
le grave provocate de virus cetăţenii sunt îndemnaţi să se 
vaccineze.

Guvernul oferă granturi pentru 
susţinerea inovaţiilor digitale
ministerul economiei, prin intermediul odImm, 
va oferi granturi întreprinderilor mici şi mijlocii 
care activează în domeniul inovaţiilor digitale. 
programul a fost aprobat în cadrul şedinţei de 
Guvern.

Obiectivul programului constă în acordarea finanţării ne­
rambursabile sub formă de granturi IMM­urilor pe compo­
nentele de inovare digitală, tehnologie verde şi producţie 
sustenabilă în următoarele domenii: tehnologia informaţiei 
şi comunicaţiilor, media digitală, fabricaţie, agricultură, edu­
caţie, sănătate, servicii financiare, industrii creative, e­Co­
merţ şi reciclare.

Startup­urile tehnologice vor beneficia de finanţare ne­
rambursabilă sub formă de granturi în limita de 80% din 
costurile legate de dezvoltarea şi promovarea produselor 
şi/sau serviciilor, dar nu mai mult de 500.000 lei.

Programul a fost elaborat în cadrul Acordului de partene­
riat cu proiectul „Tehnologiile viitorului”, susţinut de agenţia 
pentru Dezvoltare Internaţională a Statelor Unite ale ameri­
cii şi va fi finanţat atât din alocările bugetare, cât şi din surse 
externe ale partenerilor de dezvoltare.

www.gov.md
Noi măsuri pentru asigurarea 
securităţii energetice a ţării,  
aprobate de cSe
comisia pentru situaţii excepţionale (cse) a 
aprobat mai multe decizii pentru asigurarea 
securităţii energetice a ţării.

astfel, cantităţile de energie electrică necesare consumato­
rilor finali şi operatorilor de sistem vor fi procurate de la „Ener­
gocom” Sa, în perioada 1 mai­30 iunie curent. Prin urmare, 
„Energocom” Sa va procura necesarul de energie electrică în 
urma organizării unei licitaţii, până la data de 22 aprilie 2022. 
Câştigătorul licitaţiei va fi determinat în baza celui mai mic preţ 
propus pentru energia electrică, iar în cazul existenţei unui 
singur ofertant, preţul va fi stabilit prin negociere directă.

În cazul majorării preţurilor la energia electrică procurată 
pe piaţa angro de către furnizori, care va genera un impact 
mai mare de 5% asupra veniturilor determinate la aproba­
rea preţurilor/tarifelor în vigoare, în termen de două zile 
lucrătoare, furnizorii serviciului vor prezenta către aNRE 
cererile privind ajustarea preţurilor reglementate de furni­
zare a energiei electrice către consumatorii finali şi a tari­
felor de distribuţie a energiei electrice. În termen de 5 zile 
lucrătoare, aNRE va ajusta şi publica tarifele de distribuţie 
a energiei electrice şi preţurile reglementate de furnizare a 
energiei electrice către consumatorii finali.

Tot în cadrul şedinţei, membrii CSE au decis majorarea 
cu 3 590 539 m3 a volumului de gaz transferat în România 
şi păstrat pentru situaţii de urgenţă, astfel aplicând scutirea 
de la plata drepturilor de export şi import a cantităţilor re­
spective. Volumul total de gaz natural stocat în România va 
fi de 18 539 681 m3.

O altă prevedere ţine de redistribuirea sumei de 329 236,0 
mii de lei din bugetul Ministerului Infrastructurii şi Dezvoltă­
rii Regionale de la programul Dezvoltarea drumurilor, în bu­
getul Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale la programul 
Protecţia socială a unor categorii de cetăţeni.

www.gov.md
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trei instituţii vor realiza  
un proiect de reformare  
a guvernanţei în întreprinderile 
de stat
agenţia proprietăţii publice (app) 
în parteneriat cu centrul analitic 
Independent „expert-Grup” au 
lansat proiectul „asistenţă tehnică 
pentru reforma guvernanţei în cadrul 
întreprinderilor de stat”, realizat cu 
sprijinul Fundaţiei soros moldova, 
transmite moldpres.

Proiectul îşi propune să digitalizeze informaţia 
despre gestiunea proprietăţii publice, să conso­
lideze capacitatea aPP în vederea aplicării prin­
cipiilor bunei guvernări în cadrul întreprinderilor 
de stat.

De asemenea, programul şi­a propus să îm­
bunătăţească comunicarea aPP cu publicul 
privind sectorul în cauză şi reformele aferente 
şi să îmbunătăţească cadrul legal şi instituţional 
pentru a fortifica guvernanţa corporativă în co­
respundere cu recomandările Fondului Monetar 
Internaţional (FMI).

„avem nevoie de o abordare sistemică, fiind 
imperios necesar să implementăm procese ce 
vor dezvolta o cultură corporativă, care va trans­
forma din temelie felul cum arată în prezent în­
treprinderile de stat. Mă refer în acest context la 
transparenţa decizională, elementul anticorupţie 
etc.”, a declarat la eveniment Eugeniu Cozonac, 
director al agenţiei Proprietăţii Publice.

Principalele activităţi care se vor desfăşura în 
cadrul proiectului reprezintă digitalizarea regis­
trelor cu informaţii despre proprietatea publică, 
actualizarea şi îmbunătăţirea paginii web a aPP, 
elaborarea Politicii de stat în domeniul proprie­
tăţii publice. Totodată, se prevede stabilirea 
mandatelor oficiale pentru întreprinderile de 
stat, îmbunătăţirea legislaţiei privind activitatea 
întreprinderilor de stat, în conformitate cu reco­
mandările FMI, oferirea de suport întreprinderi­
lor de stat cu privire la implementarea în practică 
a Codurilor de bună guvernare şi a cerinţelor de 
control intern, în conformitate cu cele mai bune 
practici de guvernanţă corporativă.

Proiectul urmează să fie implementat de că­
tre Expert­Grup, în parteneriat cu agenţia Pro­
prietăţii Publice şi cu sprijinul Fundaţiei Soros 
Moldova. Pentru realizarea programului, aceste 
instituţii partenere au semnat un Memorandum 
de cooperare.

ANre atestă un interes sporit 
pentru proiectele de producere 
a electricităţii din energia 
solară
agenţia naţională pentru reglementare 
în energetică (anre) a lansat 
procedura de recepţionare a cererilor 
de confirmare a statutului de 
producător eligibil şi de repartizare a 
cotelor pentru energia electrică la tarife 
fixe produsă din surse regenerabile 
de energie, pentru solicitanţii cu 
proiecte care au la bază energia solară, 
transmite moldpres.

„Din motivul că la ora 08:00, în faţa sediului 
aNRE erau prezenţi concomitent 135 de solici­
tanţi, reprezentanţii agenţiei au fost în imposi­
bilitatea stabilirii ordinii de înscriere în registru 
şi au realizat imediat procedura de tragere la 
sorţi conform prevederilor din Regulament. ast­
fel, fiecare participant, în ordinea alfabetică, a 
extras pe rând, câte un plic în care erau fişe cu 
cifre arabe, în aşa mod fiind stabilită ordinea de 
înregistrare a cererilor pentru cei 135 solicitanţi. 
Întreaga procedură a fost efectuată transparent, 
într­un spaţiu înzestrat cu mijloace de înregistra­
re video şi audio”, a explicat instituţia.

„Solicitanţii care au venit după demararea tra­
gerii la sorţi au fost înregistraţi conform princi­
piului „primul venit, primul servit”. Procesul de 
depunere a cererilor va continua până la con­
firmarea statutului de producător eligibil pentru 
întreaga capacitate stabilită prin hotărâre de 
Guvern”, indică aNRE.

Ulterior înscrierii în Registrul corespondenţei 
de intrare, în termen de 30 zile, agenţia Naţio­
nală pentru Reglementare în Energetică, de co­
mun cu instituţiile guvernamentale de resort, va 

demara procedura de verificare a documentelor 
anexate şi conformitatea declaraţiilor depuse şi 
va confirma statutul de producător eligibil solici­
tanţilor care întrunesc cerinţele legale.

Guvernul a aprobat modificări 
la bugetul asigurărilor sociale 
şi medicale pentru anul 2022
Guvernul a aprobat modificări la 
bugetele asigurărilor sociale şi 
obligatorii de sănătate pentru anul 
2022. potrivit Infotag, veniturile şi 
cheltuielile bugetului asigurărilor 
sociale sunt estimate la 33,04 miliarde 
lei, în creştere cu 1,81 miliarde lei. 
creşterea părţii de venituri va fi 
asigurată în principal prin transferuri 
de la bugetul de stat (+1,6 miliarde 
lei). cheltuielile sunt asociate atât cu 
plata pensiilor şi prestaţiilor sociale, 
cât şi cu implementarea de noi măsuri 
de creştere a sprijinului social pentru 
populaţie.

Premierul Natalia Gavriliţa a remarcat că, în 
legătură cu creşterea fondului de pensii (+30%), 
este necesar să se realizeze o tranziţie de la 
“salariile în plic” – “cetăţenii înşişi trebuie să 
ceară ca angajatorii să le ofere beneficii socia­
le, deoarece salariile în plic nu sunt de ajutor la 
bătrâneţe”.

Veniturile bugetului asigurărilor obligatorii de 
sănătate vor creşte cu 86 milioane lei (până la 
12,37 miliarde lei), în timp ce cheltuielile – cu 
331 milioane lei (până la 12,61 miliarde lei). 
Creşterea cheltuielilor se datorează în principal 
revizuirii prognozei pentru principalii indicatori 
macroeconomici ai economiei, în special, creş­
terea indicelui mediu anual al preţurilor de con­
sum cu 15%.

Deficitul fondului de asigurări de sănătate se 
va ridica la 245 de milioane de lei şi se prevede 
să fie acoperit din soldul de fonduri de la începu­
tul anului în volum de 674,6 milioane de lei.

Directorul “Moldovagaz”: 
Suma abaterilor tarifare ale 
“Moldovagaz” în aprilie a 
depăşit 500 milioane lei
suma abaterilor de tarif la 
“moldovagaz” sa în luna aprilie a 
depăşit 500 milioane lei (aproximativ 
27 milioane dolari). potrivit agenţiei 
Infotag, Vadim ceban, preşedintele 
consiliului de administraţie al 
moldovagaz, a anunţat despre acest 
lucru marţi, 18 aprilie, pe canalul său de 
telegram.

“Conform calculelor preliminare, valoarea aba­
terilor tarifare acumulate de Moldovagaz în luna 
aprilie, ca urmare a diferenţei de preţuri dintre 
achiziţiile de la concernul Gazprom şi preţul ga­
zelor naturale furnizate consumatorilor finali, se 
va ridica la peste o jumătate de miliard de lei”, 
a spus Ceban.

Totodată, acesta nu a precizat dacă Moldova­
gaz îşi va putea îndeplini obligaţiile contractuale, 
conform cărora, până pe 20 aprilie, compania 
trebuie să­i plătească integral concernului Gaz­
prom pentru gazul primit în luna martie, precum 
şi să efectueze un avans pentru aprilie.

Agenţia de rating Moody’s 
consideră că dependenţa 
Moldovei de gazele ruseşti 
este una dintre cele mai acute 
probleme economice
agenţia de rating moody’s consideră că 
dependenţa moldovei de gazul rusesc 
este una dintre cele mai acute probleme 
economice pentru ţară. potrivit agenţiei 
Infotag, acest lucru se arată într-un 
studiu al moody’s, care a retrogradat 
perspectiva pentru ratingul ţării de la 
“stabil” la “negativ”.

“Implicaţiile economice şi fiscale ale eventua­
lelor perturbări prelungite în aprovizionarea cu 
gaze ar fi semnificative, în condiţiile în care 
Moldova importă aproape tot gazul din Rusia, 
utilizându­l pentru încălzire şi producţie. Există 

o creştere semnificativă a producţiei de energie 
electrică în ţară”, notează studiul.

Moody’s aminteşte că relaţiile tensionate din­
tre Moldova şi Rusia au dus adesea la neînţele­
geri în negocierile cu Gazprom. În plus, potrivit 
Moody’s, “Transnistria joacă în continuare un rol 
important în securitatea energetică a Moldovei, 
în condiţiile în care gazoductele ruseşti trec prin 
regiune şi acolo se află principala centrală elec­
trică a ţării pe bază de gaze”.

Experţii Moody’s mai afirmă că “Moldova şi­a 
consolidat recent securitatea energetică, ceea 
ce poate ajuta ţara să supravieţuiască perioa­
delor de perturbări”. Printre acestea se numără 
finalizarea extinderii gazoductului cu România, 
care ajută la diversificarea aprovizionării cu 
gaze, şi sincronizarea recentă a reţelei electrice 
cu sistemul energetic al UE, aceasta permiţând 
importuri directe din Europa.

7870 de locuinţe procurate 
prin intermediul programului 
„Prima casă”
numărul beneficiarilor programului de 
stat „prima casă” a ajuns la 7870 de 
persoane. potrivit ultimelor date, suma 
totală a creditelor acordate de către 
bănci este de 4,29 mlrd. lei, iar suma 
totală a garanţiilor active constituie 2,08 
mlrd. lei.

Din cei 7870 beneficiari, 5413 sunt familii, iar 
2457 sunt tineri necăsătoriţi. Vârsta medie a 
solicitanţilor este de 31,4 ani. Suprafaţa medie 
a locuinţelor procurate prin intermediul Progra­
mului este de 6087 m.p., iar valoarea medie a 
acestora este de 638,19 mii lei.

În zonele urbane, prin intermediul programului 
au fost procurate 7348 locuinţe, iar în zonele 
rurale – 522. Dintre acestea, 7137 sunt aparta­
mente, iar 733 – case de locuit individuale.

Informaţia privind numărul persoanelor care 
beneficiază de compensaţii din bugetul de stat 
pentru acoperirea parţială a cheltuielilor pentru 
achitarea creditului ipotecar în cadrul Programu­
lui, este disponibilă la următorul link https://crm. 
primacasa.gov.md/login.

amintim că beneficiar al Programului guverna­
mental „Prima Casă” poate fi orice cetăţean al 
Republicii Moldova cu vârsta cuprinsă între 18 şi 
50 de ani. Solicitantul de credit trebuie să fie an­
gajat oficial în câmpul muncii, în sectorul public 
sau privat din Republica Moldova, şi, respectiv, 
să dispună de venituri din surse oficiale. Cota 
participaţiei proprii iniţiale constituie 5% din pre­
ţul de procurare a locuinţei.

Pentru mai multe detalii, accesaţi pagina oficia­
lă a Programului – www.primacasa.gov.md, sau 
apelaţi la Infoline: 022 226065 sau 022 226053.

www.mf.gov.md

Modificările la Legea bugetului 
de stat pentru 2022, aprobate 
de Guvern
Veniturile bugetului de stat se majorează 
cu 2,6 mlrd. lei, cheltuielile – cu 6,9 mlrd. 
lei, iar deficitul bugetar – cu 4,2 mlrd. lei. 
cabinetul de miniştri a aprobat proiectul 
de lege pentru modificarea legii 
bugetului de stat pe anul 2022.

astfel, parametrii revizuiţi ai bugetului de stat 
pentru anul 2022 vor fi următorii: venituri în 
sumă de 52,7 mlrd. lei, cheltuieli – în sumă de 
72,1 mlrd. lei, în timp ce deficitul bugetar va con­
stitui 19,4 mlrd. lei.

Modificarea bugetului de stat pentru anul 2022 
este fundamentată de creşterea economică 
de 0,3%, nivelul inflaţiei de 15,7%, majorarea 
exporturilor cu 4,5%, a importurilor cu 6,9% 
şi creşterea salariului mediu pe economie cu 
15,1%.

Factorii de bază care au determinat modifică­
rile operate la bugetul de stat pentru anul curent 
sunt: impactul situaţiei din regiune, criza din 
sectorul energetic şi creşterea preţurilor la pro­
dusele de bază, ajustarea indicatorilor bugetari, 
reieşind din necesitatea susţinerii populaţiei, 
agenţilor economici şi refugiaţilor, ajustarea in­
trărilor de granturi şi a suportului bugetar, inclu­
derea donaţiilor destinate asistenţei umanitare 
pentru cetăţenii Ucrainei refugiaţi în Republica 
Moldova şi suplinirea fondurilor de urgenţă ale 
Guvernului în acest sens.

Majorarea veniturilor se datorează creşterii 
încasărilor din impozite şi taxe şi intrărilor din 
granturi.

Cele mai mari creşteri de cheltuieli, care s­au 
regăsit în proiectul de modificare a bugetului 
pe anul 2022, sunt destinate majorării alocaţii­
lor pentru resursele termoenergetice pentru 
instituţiile bugetare – 777,9 mil. lei şi instituţiile 
medicale publice – 230 mil. lei; compensarea 
diferenţei de tarife pentru gazele naturale, ener­
gia termică – 706 mil. lei; subvenţionarea dife­
renţei de tarife pentru energia electrică pentru 
luna martie – 225 mil. lei; finanţarea adiţională 
a serviciului “asistenţă personală” – 65 mil. lei; 
programele de susţinere a mediului de afaceri 
şi agricultură – 700 mil. lei; creşterea normelor 
de alimentaţie în instituţiile educaţionale – 111,8 
mil. lei şi suplinirea fondurilor de urgenţă ale Gu­
vernului – 1,530 mlrd. lei.

Ca urmare a modificărilor operate, indicatorii 
Bugetului public naţional se estimează după 
cum urmează: venituri – în sumă de circa 84 
mlrd. lei, cheltuieli – în sumă de 103,8 mlrd. lei, 
iar deficitul bugetar va constitui 19,8 mlrd. lei.

Totodată, ponderea datoriei de stat în PIB la 
sfârşitul anului 2022 nu va depăşi 37,3%, soldul 
datoriei de stat la data de 31 decembrie 2022 
atingând 102,1 mlrd. lei.

Proiectul de rectificare a bugetului urmează să 
fie transmis Parlamentului pentru examinare şi 
aprobare.

www.gov.md

românia a aprobat noi 
derogări pentru transportarea 
containerelor moldoveneşti 
de mărfuri din/în portul 
constanţa
ministerul Infrastructurii şi dezvoltării 
regionale informează că, urmare a 
demersurilor efectuate către autorităţile 
române, pentru facilitarea transportului 
de mărfuri din republica moldova 
spre portul constanţa, ministerul 
transporturilor şi Infrastructurii al 
româniei a aprobat noi derogări de 
la aplicarea tarifelor prevăzute pentru 
depăşirea masei şi dimensiunilor 
maxime admise, aplicate de compania 
naţională de administrare a 
Infrastructurii rutiere (cnaIr).

Derogările se aplică pentru vehiculele rutiere 
înmatriculate în România şi Republica Moldova, 
în următoarele condiţii:

1. vehiculele sunt compuse dintr­un autovehi­
cul tractor înmatriculat în România sau în Repu­
blica Moldova, indiferent de ţara de înmatricula­
re a semiremorcii tractate de acestea;

2. vehiculele sunt compuse dintr­un autovehicul 
cu două axe cu semiremorcă cu 3 axe care trans­
portă unul sau mai multe containere sau cutii mo­
bile, cu o lungime maximă totală de până la 45 de 
picioare, dacă masa totală a vehiculului este mai 
mică sau cel mult egală cu 47,0 tone şi înălţimea 
mai mică sau cel mult egală cu 4,50 m;

3. vehiculele sunt compuse dintr­un autovehicul 
cu 3 axe cu semiremorcă cu două sau 3 axe care 
transportă unul sau mai multe containere sau cu­
tii mobile, cu o lungime maximă totală de până 
la 45 de picioare, dacă masa totală a vehiculului 
este mai mică sau cel mult egală cu 50,0 tone şi 
înălţimea mai mică sau cel mult egală cu 4,50 m;

4. masele pe axe ale vehiculelor prevăzute la 
punctele 2 şi 3 nu depăşesc masele maxime pe 
axe care pot fi autorizate în circulaţie, aşa cum 
sunt ele prevăzute la art. 41 alin. (8) din Ordo­
nanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările şi com­
pletările ulterioare.

Traseul autorizat este:
Constanţa port – DN39 – agigea – DN39 – a4 

– DN2a – Mihail kogălniceanu – DN2a – Hâr­
şova – Giurgeni – DN2a – Ţăndărei – DN2a – 
Slobozia – DN2a – Urziceni – DN2 – Râmnicu 
Sărat – DN2 – Tişiţa – DN24 – varianta ocolire 
Tecuci – DN24 – Bârlad – DN24 – Crasna – 
DN24B – Huşi – DN24B – albiţa PTF şi retur, 
însumând aproximativ 520 km.

autorizaţiile speciale de transport emise până 
la data adoptării Ordinului îşi păstrează terme­
nul de valabilitate, traseul autorizat fiind valabil 
tur­retur.

www.midr.gov.md
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4 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентовstatistici  /  с татис тика

Data 
tranzac iei Emitentul Cod ISIN

Pre  
nominal, 

lei

Num rul de 
tranzac ii, 

unit.

Valori mobiliare 
tranzac ionate, 

unit.

Pre  de 
tranzac ionare, 

lei

Volumul total 
al tranzac iei, 

lei
Cota, % Tipul tranzactiei

04.04.2022 Fabrica de mobilă VIITORUL SA MD14VIIO1006 50,00 2 52 100,00 5200,00 0,07 vânzare-cumpărare
04.04.2022 DAAC HERMES GRUP SA MD14MARS1000 1,00 1 640 1,00 640,00 0,00 moştenire
04.04.2022 MOLDOVA-AGROINDBANK SA MD14AGIB1008 200,00 1 67 4000,00 268 000,00 0,00 vânzare-cumpărare
05.04.2022 Fabrica de Vinuri Slobozia Mare SA MD14SLOM1000 22,00 1 15 1,00 15,00 0,00 vânzare-cumpărare
05.04.2022 Institutul de cercetări ştiinţifice ELIRI SA MD14ELIR1009 10,00 1 1 800 10,00 18 000,00 0,27 vânzare-cumpărare
06.04.2022 MOLDOVA-AGROINDBANK SA MD14AGIB1008 200,00 1 5 3200,00 16000,00 0,00 vânzare-cumpărare
06.04.2022 Consocivil SA MD14CONC1008 10,00 3 169 379 10,00 1 693 790,00 29,78 moştenire
07.04.2022 RENET SA MD14RENE1001 fără v/n 1 92 20,00 1840,00 0,13 vânzare-cumpărare
08.04.2022 MOLDOVAGAZ SA MD14MOLG1004 100,00 2 1809 5,00 9045,00 0,01 vânzare-cumpărare
08.04.2022 LAFARGE CIMENT SA MD14CEMT1002 15,00 1 2830 20,24 57279,20 0,02 vânzare-cumpărare
08.04.2022 FRANZELUŢA SA MD14FRAN1004 20,00 1 465 20,00 9300,00 0,03 moştenire

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru data de 04.04.2022 - 08.04.2022

Data 
tranzac iei Emitentul Cod ISIN

Pre  
nominal, 

lei

Num rul de 
tranzac ii, 

unit.

Valori mobiliare 
tranzac ionate, 

unit.

Pre  de 
tranzac ionare, 

lei

Volumul total 
al tranzac iei, 

lei
Cota, % Tipul tranzactiei

11.04.2022 FRANZELUŢA SA MD14FRAN1004 20,00 1 465 18,00 8370,00 0,03 vânzare-cumpărare
11.04.2022 FRANZELUŢA SA MD14FRAN1004 20,00 1 607 20,00 12140,00 0,03 moştenire
13.04.2022 NISTRU-OLĂNEŞTI SA MD14NISO1004 10,00 2 62 10,00 620,00 0,09 moştenire

13.04.2022 MDV-Construct SA MD14NSTR1008 20,00 1 16957 20,00 339140,00 27,87 donaţie între persoanele care sunt soţi, 
rude sau afini pînă la gradul II inclusiv

13.04.2022 Agrovin Bulboaca SA MD14AGBU1002 4,00 1 1 543 2,00 3 086,00 0,26 vînzare-cumpărare
14.04.2022 TUTUN-CTC SA MD14TCTC1007 20,00 1 1398 20,00 27960,00 0,03 moştenire

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru data de 11.04.2022 - 15.04.2022

Data
tranzac iei

Codul ISIN Denumirea emitentului
Valori

mobiliare,
unit.

Pretul,
lei

Volumul, lei
Valoarea
nominal ,

lei
Emisia

% din
emisie

Tipul tranzac iei

11.04.2022 MD14DONU1005
SA"BAZA DE TRANSPORT AUTO
Nr.9 DIN DONDUSENI"

16858 0.90 15 172.20 10.00 328768 5,13 Cumparare vinzare

11.04.2022 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 36 300.00 10 800.00 100.00 4967794 0.00 Cumparare vinzare

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 2450 213.04 521 948.00 50.00 2000000 0.12 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 958 213.04 204 092.32 50.00 2000000 0.05 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 1516 213.04 322 968.64 50.00 2000000 0.08 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 953 213.04 203 027.12 50.00 2000000 0.05 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 4581 213.04 975 936.24 50.00 2000000 0.23 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 2280 213.04 485 731.20 50.00 2000000 0.11 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 1129 213.04 240 522.16 50.00 2000000 0.06 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 2479 213.04 528 126.16 50.00 2000000 0.12 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 5 213.04 1 065.20 50.00 2000000 0.00 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 2748 213.04 585 433.92 50.00 2000000 0.14 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 45706 213.04 9 737 206.24 50.00 2000000 2,29 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 95800 213.04 20 409 232.00 50.00 2000000 4,79 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 56024 213.04 11 935 352.96 50.00 2000000 2,8 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 10 213.04 2 130.40 50.00 2000000 0.00 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 2634 213.04 561 147.36 50.00 2000000 0.13 Oferta publica pe piata secundara

15.04.2022 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 100 213.04 21 304.00 50.00 2000000 0.01 Oferta publica pe piata secundara

de la 11.04.2022 pina la 15.04.2022
Toata Statistica conform tranzactiilor zilnice pe pia a reglementat
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raportul anual al societăţii pe actiuni “diaset-Vin”
1.  Perioada de gestiune: 2021
2.  Denumiria completa si prescurtata a societatii pe actiuni (emitentului); S.a. ” Diaset­ Vin”.
3.  Numarul si datainregistrarii de stat a emitentului; 1003605006070 din 12,06,2000
4.  Sediul societatii, numerele de telefon si fax pentru relatii; r. Hincesti, s. Dragusenii Noi. tel/fax; 

269­36­3­92.
5.  Principalele genuri de activitate; produceria, stocaria si comercializarea cu ridicata a productiei 

alcoolice.
6.  Lista persoanelor cu functii de raspundere ale emitentului;
 Presedintele consiliului societatii­Gonta Ion Vasile­4473actiuni­8,4%
 Membrii consiliului societatii; Sitiscu Nicolai Simion ­3710 actiuni ­7,0%, Pojoga Gheorghe Ion­

4357 actiuni – 8,2%, Baldji anastasia Ion – 0%, Diaconu Ion Iacob ­4347 actiuni 8,2%
 Membrii comisiei de cenzori; Popa armenia ­0%, Ginu Sofia Ion ­0%, Mancas Galina Ion ­0%
 Director executiv; Stolear Efim Timofei ­9397 actiuni ­17,7%
7.  Lista insiderilor si a persoanelor afiliate emitentului; 
 Gonta Maria­ 0%, Gonta Veceslav – 0%, Stolear Efim – 0%, Sitiscu Nadejda – 0%, Stolearr 

alexandru – 0%, Pojoga Silvia – 3712 – 7% Stoliar Vladislav ­0%, Diaconu Carolina ­8805 actiuni 
16,6%, Buruiana Ion ­0%, Stoliar Ioana ­0%, Ginu Nicolai ­0%, Mancas Petru ­0

8.  Informatia privind valorile mobiliare ale emitentului inrejistrate in Registrul de stat al valorilor mo­
biliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31decembrie);

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina­
lă a valo­
rilor mobi­
liare, lei

Ter­
men 

de cir­
cula­
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra­
te pe parcur­
sul perioadei 
de gestiune

achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
acţiuni ordinare MD14D. Vin1002 52988 50 X  –  –

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 2649400.
10.  Numarul de actionari inrejistrati in registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 57 persoane.
11.  Lista actionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune detin 5 si mai mult la suta din actiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului;
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per­

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. Diaconu Carolina 0980204244214 8805 16,6
2 Diaconu Ion 0970802543013 4347 8,2
3 Gonţa Ion 0991902243072 4473 8,4
4. Lopaci Oleg X­BM 606078 4922 9,3
5. Pojoga Gheorghe 0980107243651 4357 8,2
6. Pojoga Silvia 0980107243639 3712 7
7. Sitişco Nicolae 2004020011910 3710 7
8. Sonic Vladimir 88008677 5038 9,5
9. Stolear Efim 2000020085984 9397 17,7
10. Vlasi Olga 2002044041078 3712 7

12.  Lista filialelor si reprezentantelor emitentului; nu sint.
13.  Informatia despre reorganizarea emitentului si a persoanelor afiliate acestuia; nu a avut loc.
14.  Informatia privind regisratorul si auditorul emitentului;
 a) Registratorul; S.a. ”Registru” , mun. Chisinau, str Banulescu Bodoni 14 Licenta CNPFnr. 000083 

din 13.01.2010, administrator – Oliesia Domentii, tel: 541942, contract nr. R101­403 din 09,04,2010
15.  Informatii despre obligatiile financiare neonorate: nu sint

bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune;

 Posturile bilantului
La începutul 
perioadei de 
gestiune, lei

La sfîrşitul 
perioadei de 
gestiune, lei

Activ
. Terenuri 51943 51943
Muijloace fixe din care; 843010 828898
Cladiri 320269 310962
Constructii speciale 333203 330829
Masini utilaje si instalatii tehnice 189538 187107
Total active imobilizate 894953 880841
2. aCTIVE CIRCULaNTE
 Material si obiecte de mica valoare si scurta durata 39837 55324
active biolojice circulante
Producţia în curs de execuţie şi produse 746042 1862757
Total stocuri 785879 1918081
Creant al bujetului 22254
Alte creante curente 1151665 142825
Total creante curente si alte active circulante 1151665 165079
Numerar si stocuri banesti 482310 182356
Total active circulante 2419854 2265516
TOTaL aCTIVE 3314807 3146357
Capital social şi suplimentar 2649400 2649400
Rezerve  593719  593719
Profit nerepartizat /pierdere neacoperită/ ale anilor precedenţi ­180281 ­180281
Profit net / pierdere neacoperită/ al perioade de gestiune 8876
TOTaL PROFIT / PIERDERE/  ­180281 ­171405
Total capital propriu 3062838 3071714
5 Datorii curente
Datorii comerciale 96334 859
Datorii faţă de pesonal 44180 20153
Datorii privind asigurările sociale şi medicale 12117 4836
Datorii faţă de buget 99338 9173
Alte datorii curente 39622
Total datorii curente
TOTaL PaSIVE

251969 
3314807

74643 
3146357

Situaţia de profirt şi pierdere
Venituri din vînzări 2121792 827290
Costul vînzărilor 1634202 572736
Profit brut /pierdere brută/ 487590 254554
alte venituri din activitatea operaţională
Cheltueli administrative 265883 241549
alte cheltueli din activitatea operaţională 72829 2899
Rezultatul din activitatea operaţională, profit, /pierdere 148878 10106
Cheltueli privind impozitul pe venit 17795 1230
Profit /pierdere netă / al perioadei de gestiune 131083 8876

18. Informatii suplimentare privind profitul societatii si utilizaria acestuia;

 Indicatorii

Sold la ince­
putul perioa­
dei de ges­

tiune

Sold la sfir­
situl perioa­
dei de gesti­

une, lei
2. active nete ale emitentului 2931755 3062838
3. active nete ale emitentului in raport la: * actiune ordinara 56­80 59.34
7. Valoarea unei actiuni a societatii(cu indicaria sursei de informare)
*valoaria de plata
*valoaria estimativa 50 50

19.  Persoane care au semnat situaîiile financiare; 
Director  Stolear Efim
contabil şef  A. Baldji

Rapoartele financiare reflecta o imajine veridica si completa despre situatia financiara a S.a. “Dia­
set­Vin”

La data de 31.12.2021 Rezultatul financiar, fluxil capitalului propriu si fluxul mjloacelor banesti ale 
acestora au fost intocmite in conformitate cu SNG si sunt confirmate cu prevederile legale si statutare.

bc «enerGbanK» sa
AVIZ PRIVIND REZULTATELE OFERTEI DE PRELUARE OBLIGATORIE PRIVIND 

PROcURAREA AcţIUNILOR Bc «ENERGBANK» SA
Tipul ofertei de preluare: obligatorie
Perioada de derulare a ofertei de preluare: 14 zile calendaristice, cuprinse între 30 martie 2022 

pînă la data de 12 aprilie 2022
Numărul şi data Hotărîrii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare cu privire la aprobarea prospec­

tului ofertei de preluare benevole: Nr. 10/2 din 22.03.2022 (MO nr. 80 – 87 din 25.03.2022)
Identificarea ofertantului: aS IuteCredit Europe (numărul de identificare de stat 11551447 din 

07.11.2008), adresa: 19/2 Maakri tn, 10145, keskliina linnaosa, Harju maakond, Talin, Estonia
Identificarea persoanelor care acţionează în mod concertat cu ofertantul: nu sunt
Identificarea Emitentului: BC “ENERGBaNk” Sa (adresa: MD–2001, str. Tighina, 23/3, mun. 

Chişinău, RM numărul de identificare de stat – codul fiscal 1003600008150, cod ISIN: MD14E­
NER1001), care are ca domeniu de activitate: activitatea bancară. acţiuni în circulaţie: 2 000 000 
acţiuni ordinare nominative. Valoarea nominală: 50 MDL. Capital social: 100 000 000 MDL.

Clasa şi numărul de valori mobiliare deţinute anterior de ofertant şi persoanele cu care acţionea­
ză în mod concertat:
Deţinute de ofertant: aS IuteCredit Europe 1 672 308 aON 83,6154%
Deţinute de persoanele,  
ce acţionează în mod concertat cu ofertantul nu sunt

Identificarea intermediarului, care a deservit oferta de preluare:
Societatea de Valori Mobiliare “IUVENTUS – DS” Sa (adresa: MD­2001, bd. Ştefan cel Mare, 65 

of. 710, IDNO: 1003600064734, tel. + 373 22 27 00 35), titulara licenţei CNPF000812 eliberată de 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare la 25.02.2015

Locul de derulare al ofertei: piaţa reglementată administrată de Bursa de Valori a Moldovei S.a.
Numărul de valori mobiliare care au făcut obiectul ofertei de preluare: 327 692 (trei sute douăzeci 

şi şapte mii şase sute nouăzeci şi două) valori mobiliare ale emitentului BC “ENERGBaNk” Sa 
(numărul de identificare de stat – codul fiscal 1003600008150, cod ISIN: MD14ENER1001), ceea 
ce constituie 16,3846% din totalul acţiunilor plasate

Preţul propus pentru o acţiune, care constituie obiectul ofertei: 213,04 (două sute treisprezece 
lei 04 bani) MDL.

Numărul şi procentul valorilor mobiliare propuse spre vînzare şi efectiv achiziţionate: 219 
373 (două sute nouăsprezece mii trei sute şaptezeci şi trei) valori mobiliare ale emitentului BC 

“ENERGBaNk” Sa (numărul de identificare de stat – codul fiscal 1003600008150, cod ISIN: 
MD14ENER1001), ceea ce constituie 10,969% din totalul acţiunilor plasate

Suma totală plătită pentru valorile mobiliare achiziţionate: 46 735 223,92 MDL
Deţinerea de valori mobiliare ale Ofertantului şi persoanelor cu care acţionează în mod concertat:

Deţinute de ofertant: aS IuteCredit Europe 1 891 681 aON 94,6%
Deţinute de persoanele,  
ce acţionează în mod concertat cu ofertantul nu sunt

Ofertant:  AS Iutecredit Europe
Intermediar:  Societatea de Valori Mobiliare “IUVENTUS – DS” S.A.

sa „bursa de Valori 
a moldovei” (b.V.m.), 

persoană licenţiată pe piaţa de 
capital anunţă despre selectarea 

unei entităţi de audit care va efectua 
auditul situaţiilor financiare (audit 

SF) pentru anul financiar 2022.
Oferta urmează a fi expediată, până la data 

de 06 mai 2022, ora 15.00, pe adresa mun. 
Chişinău, str.M. Cibotari, 16.

Pentru obţinerea eventualelor concretizări 
vă rugăm să ne contactaţi la adresa de e­mail: 
moldovastockexchange@gmail.com sau să 
ne apelaţi la nr. de tel. 022 277516.

s.a. „drumuri orhei”
anunţă concurs pentru selectarea 
entităţii auditului financiar al socie-
tăţii pentru anul 2022. criterii obli-
gatorii faţă de societatea de audit:

– Experienţa organizaţiei de audit în domeniu 
de cel puţin 5 ani;
– Costul serviciilor să includă TVa;
– Ofertele de participare şi entitatea de audit 

trebuie să se conformeze Hotărârii Nr. 875 din 
22.12.2015;

Ofertele, în plic sigilat, vor fi prezentate la sediul 
S.a. „Drumuri Orhei” până la data de 16.05.2022, 
pe adresa: or. Orhei, str. Călăraşilor nr. 6.

Date de contact: tel. (0235)30-7-47, 
e-mail: orhei_drum@asd.md.
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6 anunţuri ale emitenţilor

raportul anual al societăţii pe acţiuni  
s.a. “coloana mobila mecanizata n. 28”

1.  Perioada de gestiune: 2021
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului):
 S.a. Coloana Mobila Mecanizata N. 28 sau Sa CMM­28
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 13101593 din 23.08.1995
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 

raportul anual al societăţii pe actiuni “romanesti”
Model­tip al raportului anual al entităţii admise în cadrul MTF*
(întocmit în conformitate cu prevederile art. 118, alin. (5) din Legea nr. 171/2012 şi pct. 36 – 39 din 

Capitolul III al Regulamentului)
I. date generale privind entitatea admisă în cadrul mtF.

Perioada de raportare 20201. 
Denumirea completă a emitentului Societatea pe actiuni Romanesti2. 
Sediul, nr. de telefon/fax al emitentului sat. Romanesti, r­nul Straseni 0237­60­3503. 
Numărul (IDNO) şi data înregistrării la organul înregistrării de stat4. 

  – Numărul de înregistrare (IDNO) 1003600092021
  – Data înregistrării 01.07.1997
5.  activitatea principală (conform CaEM) _C1101
6.  Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă (SNC, SIRF) SNC
7.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune, lei 10752600
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codul ISIN:
 Doua emisii de actiuni de clasa I cu numarul inregistrarii de stat (cod ISIN)­ MD14RMNS1005
 Prima emisie de actiuni cu valoarea nominala 100 lei la 01.01.1997­ 8401050 actiuni
 a doua emisie de actiuni cu valoarea nominala 100 lei la 27.03.2012­ 23516 actiuni
9.  Informaţia privind numărul total al acţionarilor emitentului, cu prezentarea listei acţionarilor, care 

la ultima zi a perioadei de gestiune deţineau cel puţin 5% din numărul de acţiuni cu drept de vot 
plasate ale emitentului, cu specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute.

 SC VIPROPaT S.R.L. – 106949 actiuni­ 99.4634%
10.  Informaţia privind societatea de registru:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data 

şi numărul contractului.
 Societatea pe actiuni Romanesti
 Sat. Romanesti r­nul Straseni
 Licenta Seria a MMI nr. 001178
 administrator Ceban Vasile 0­237­60230
 Contract nr. 65 din 17.01.2011
11.  Entitatea de audit (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare):
 Denumirea completă a entităţii de audit, sediul şi numărul de telefon al entităţii de audit, numele, 

prenumele administratorului, data şi numărul contractului de audit, numărul şi data eliberării Certi­
ficatului de înregistrare a entităţii de audit în Registrul public al entităţilor de audit, numărul şi data 
eliberării Certificatului de înregistrare al auditorului în Registrul public al auditorilor.

 Data emiterii raportului auditorului şi data publicării
12.  Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul la ultima zi a perioadei de ra­

portare, în conformitate cu art. 6 din Legea nr. 171/2012 – se prezintă separat pe categorii şi 
subcategorii de persoane, în succesiunea şi astfel precum sunt structurate în Formularul nr. 1 din 
Regulament (fără coloanele 2 şi 3), cu concretizarea criteriului de afiliere a emitentului cu aceste 
persoane (ex: Preşedinte/membru al Consiliului; soţ/frate/soră/etc. al membrului organului exe­
cutiv; deţinerea controlului a ___% (de specificat mărimea concretă) din acţiunile/participaţiunile 
societăţii comerciale este controlată în limita a __% (de specificat mărimea concretă) din acţiunile 
cu drept de vot emise, etc.).

13.  Statutul emitentului de valori mobiliare/modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării 
de stat): – 05.10.2009 an.

14.  Informaţia privind publicarea raportului anual al emitentului, cu indicarea surselor şi datei unde/
când acesta a fost dezvăluit public (ediţia/le periodice prevăzute în statutul entităţii şi /sau prin MSI 
şi/sau pe propria pagină web oficială). Capital Market 20 06.05.20201

II. situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

15. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune  
(în formatul prezentat Biroului Naţional de Statistică).

Indicatori
Sold la incepu­
tul perioadei de 

gestiune, lei

Sold la sfirşi­
tul perioadei de 

gestiune, lei
1. active imobilizate
1. Imobilizări necorporale
2. Imobilizări corporale in curs de execuţie 1024366 1024366
3. Terenuri 206376 206376
4. Mijloace fixe 7298550 6252272
7. Investiţii financiare pe termen lung оn părţi neafiliate 613920 613920
Total active imobilizate  9143212 8096934
2. active circulante
1. Materiale  1946771 1405265
3. Obiecte de mică valoare şi scurtă durată 1750 1750
4. Producţia оn curs de execuţie şi produse  57670398 62048186
5. Marfuri 119973 119973
6. Creanţe comerciale 33889630 30728524
8. avansuri acordate curente 5738695 5931978
9. Creanţe ale bugetului 198698 694404
10. Creanţe ale personalului 10329
11. alte creanţe curente 1431257 40
12. Numerar оn casierie şi la conturile curente 1392448 143363
16. alte active circulante 93813 78000
Total active circulante 102493762 101151483
Total active 111636974 109248417
3. Capital propriu
1. Capital social 10735472 10735472
1.1 Capital suplimentar
2. Rezerve 12234027 12234027
3. Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi (13951)
4. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi 26457661 26457661
5. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (2853828)
6. Profit utilizat al perioadei de gestiune
7. Alte elemente de capital propriu
 Total capital propriu 49427160 46559381
4. Datorii pe termen lung
1. Credite bancare pe termen lung  44206375 43093996
Total datorii pe termen lung  44206375 43093996

 5. Datorii curente
3. Datorii comerciale 15012966 14967207
5. avansuri primite curente 409572 1033757
6. Datorii faţa de personal 294238 296207
7. Datorii privind asigurările sociale şi medicale 99763 174980
8. Datorii faţa de buget 115057 811616
9. Venituri anticipate curente 11467
12. Provizioane curente 4036 51639
13. alte datorii curente 2056340 2259634
Total datorii curente 18003439 19595040
Total pasive 111636974 109248417

16. situaţia de profit şi pierderi (în formatul prezentat Biroului Naţional de Statistică).

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre­
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu­

rentă, lei
1. Venituri din vinzari  43812326 28492085
2. Costul vоnzarilor  43214986 23155833
3. Profit brut (pierdere brută)  597340 5336252
4. alte venituri din activitatea operaţională 541245
5. Cheltuieli de distribuire 293938 331151
6. Cheltuieli administrative  22973666 2663834
7. alte cheltuieli din activitatea operaţională 3063672 85545
8. Rezultatul din activitatea operaţională (profit/pierdere) (4516391) 2255722
9. Rezultatul din alte activităţi (profit/pierdere) (1128754) (5109550)
10. Profit (pierdere) pоnă la impozitare (5645145) (2853828)
11. Cheltuieli privind impozitul pe venit
12. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (5645145) (2853828)

17. situaţia modificărilor capitalului propriu  
(în formatul prezentat Biroului Naţional de Statistică).

Indicatori

Sold la ince­
putul perioadei 

de gestiune Majorări Diminuări

Sold la sfârşi­
tul perioadei 
de gestiune

Capital social şi suplimentar 10752650
Capital social 10752650
Capital retras (17178) () () (17178)
Total capital social şi suplimentar (rd. 010 
+ rd. 020 + rd. 030 + rd. 040 + rd. 050) 10735472 10735472
Rezerve
Alte rezerve 12234027 12234027
Total reserve (rd. 070 + rd. 080 + rd. 090) 12234027 12234027
Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)
Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi (13951) (13951)
Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 
al anilor precedenţi 26457661 26457661
Profit net (pierdere netă) al perioadei de 
gestiune (2853828) (2853828)
Total profit nerepartizat (pierdere neacope­
rită) (rd.110+rd.120+rd.130+rd.140+rd.150) 26457661 (13951) (2853828) 23589882
alte elemente de capital propriu, din care
Total capital propriu (rd. 060 + rd. 100 + 
rd. 160 + rd. 170) 49427160 (13951) (2853828) 46559381

18. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre­
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune, lei

 2. activele nete ale emitentului 49427160 46559381
 3. activele nete ale emitentului оn raport cu:
• o acţiune ordinară 459.68 433.00
III. raportul conducerii, întocmit, dacă e cazul, conform prevederilor art. 23 din legea 

287/2017 (se anexează la raport).
IV. raportul auditorului asupra situaţiilor financiare anuale, dacă a fost efectuat (se anexează 

la raport).
V. Informaţii privind evenimentele importante care au avut loc pe parcursul perioadei de ges-

tiune – se întocmeşte in conformitate cu prevederile pct. 28 şi forma prescrisă în Formularul 
nr. 3 din regulament.

VI. date privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni, care vor cu-
prinde cel puţin următoarea informaţie:

a) motivele achiziţionării/răscumpărării efectuate în cursul anului financiar;
b) numărul şi valoarea nominală (fixată) ale acţiunilor achiziţionate/ răscumpărate şi înstrăinate în 

cursul anului financiar şi cota parte pe care o reprezintă acestea din capitalul social;
c) contravaloarea acţiunilor achiziţionate/ răscumpărate şi înstrăinate;
d) numărul total al acţiunilor achiziţionate/răscumpărate deţinute de emitent la finele perioadei de 

gestiune si cota parte pe care o reprezintă acestea din capitalul social.
VII. SEMNaREa

Administrator:  ceban V.
contabil sef:  Gutan L.
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7anunţuri ale emitenţilor
 or. Drochia str. Bretela de circulatie­1; tel. 0 252 2­80­50, fax 0 252 2­81­33
5.  Principalele genuri de activitate: constructii, instalatii si retele tehnico­edilitare, reconstructii
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  Preşedintele Consiliului­ Ciocoi anatolie
  Membrii Consiliului; Chilari E. V; Lupaşcu a. V; Malearciuc I. k; Chilari P. M.
  Preşedintele Comisiei de cenzori: Cecoi E. T.
  Membrii Comisiei de cenzori; Bejenari T. I. Colodrovschi M. I
  Director S. a CMM­28: Chilari T. M
  Contabil­şef: Colesnic O. V
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM­1 din raportul anual al emitentului: __.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina­
lă a valo­
rilor mobi­
liare, lei

Ter­
men 

de cir­
cula­
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra­
te pe parcur­
sul perioadei 
de gestiune

achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
acţiuni ordinare 57979 9 X  –  –

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 521811 lei.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 117
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per­

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. Malearciuc Irina karl 15603 27
2. Chilari Pavel Mihai 4789 8

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: __.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: __.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: Grupa Financiară S. a, mun. Chişinău str. armenească 55/301, Bondarev V. I tel. 

022 27­18­45, contract nr. 595 din 19.03.2009
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: ­

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa­
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa­
dei de gestiune 
precedente, lei

aCTIV
1. active pe termen lung  54
1.2 active materiale pe termen lung 145379 205951
Total capitolul 1 206005 250462
2. active curente
Total capitolul 2 3029176 1266311
Total activ 3174555 1472316
PaSIV
3. Capital propriu
Capital statutar 521811 521811
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 521811 521811
Rezerve stabilite de legislaţie 21107 21107
Rezerve prevăzute de statut 10000 10000
Alte rezerve 1054611 1054611
Total 3.2 Rezerve 1085718 1085718
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (1363171) (1363171)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 183031
Total capitolul 3 427389  244358
5. Datorii pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 458034  161035
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 989688 975931
Total capitolul 5 2696841 1177633
Total Pasiv 3174555 1472316

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu­

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre­
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 5086443 1213206
2. Costul vînzărilor 4666655 1142143
3. Profitul brut (pierdere globală) 419788 71063
6. Cheltuieli generale şi administrative 240962 283742
7. alte cheltuieli operaţionale 29549  80034
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 149277 (292713)
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 33754  11207
11. Rezultatul din activitatea economico­financiară: profit (pierdere) 183031 (281506)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare (281506)
15. Profitul net (pierderea netă) 183031 (281506)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu­

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre­
cedentă, lei

3. activele nete ale emitentului în raport la:  427389 244358
19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Administratorul emitentului, Director cMM-28 SA  chilari T.
contabilul-şef  colesnic O.
20.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obli­

gatoriu al rapoartelor financiare anuale: reflecta in toate aspectele situatia financiara

stimate acţionar 
“atc-aGroteHcomerţ” sa!

Organul executiv al Societăţii, în 
baza deciziei Consiliului societăţii din 

12.04.2022, anunţă convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor, 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea 

loc la 20.05.2022 pe adresa: mun. 
Hînceşti, str. Milescu Spătaru, 33.

ORDINEA DE ZI:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi­

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
a. 2021.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac­
tivităţii în a. 2021.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi­
siei de Cenzori pentru anul 2021.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net obţi­
nut în anul 2021. aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net al anului 2022.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii mem­
brilor organelor de conducere şi control.

6.  alegerea membrilor consiliului societăţii.
7.  aprobarea Statutul Societăţii în redacţie 

nouă.
8.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea 

cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
9.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionari­
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul înregistrării – orele 10­00.
Începutul adunării – orele 11­00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 18.04.2022. acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
începând de la 10.05.2022 la sediul Societăţii: 
mun. Hînceşti, str. Milescu Spătaru, 33, în zile­
le de lucru de la 16­00. pînă la 17­00.

acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşapor­
tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans­
miterii dreptului de vot, procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

În atenţia acţionarilor 
sa “beton armat”

Organul executiv al Societăţii pe Acţiuni 
“BETON ARMAT”, în temeiul deciziei 

consiliului societăţii din 15.04.2022 
cu respectarea prevederilor Legii Nr. 
1134 din 02.04.1997 “privind socie-
tăţile pe acţiuni” anunţă convocarea 

Adunării Generale ordinare anuale cu 
prezenţa acţionarilor, care va avea 

loc pe data de 17.05.2022, la adresa 
RM, mun. Chişinău, str. Uzinelor 12.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea şi aprobarea raportului financiar 1. 
al Sa “BETON aRMaT” pentru anul 2021;
Examinarea şi aprobarea raportului comi­2. 
siei de cenzori cu privire la situaţia financi­
ară a Sa “BETON aRMaT” în anul 2021;
Încetarea împuternicirilor membrului con­3. 
siliului societăţii Nicoară andrei în baza 
cererii depuse;
Alegerea noului membru al consiliului so­4. 
cietăţii;
autentificarea semnăturilor pe procesul 5. 
verbal al adunării generale ordinare anu­
ale a acţionarilor.

Începutul adunării – 10.00.
Începutul înregistrării – 9.00
Lista acţionarilor cu dreptul de participare 

la adunarea generală ordinară anuală a fost 
întocmită conform situaţiei la 17.04.2022.

Începînd cu data de 07.05.2022 acţionarii 
pot să facă cunoştinţă cu materialele ordinii de 
zi pe adresa: RM, mun. Chisinău, str. Uzinelor 
12, în fiecare zi lucrătoare de la orele 9.00 pîna 
la 14.00.

Pentru participare la adunare, acţionarii 
prezintă buletinul de identitate, în cazul 
transmiterii dreptului de vot, reprezentanţii 
mai prezintă şi procura autentificată conform 
legislaţiei in vigoare.

stimaţi acţionari ai sa 
caFenea „VIsternIcenI”
în conformitate cu decizia Consiliului 

Societăţii din 01.04.2022 se convoacă 
Adunarea generală extraordinară a acţio-
narilor, care se va ţine cu prezenţa aces-
tora la 05 mai 2022, ora 09.00 pe adresa 
mun. Chişinău, str. Calea Orheiului, 19A. 
Înregistrarea acţionarilor: 08.30 – 09.00.

ORDINEA DE ZI A ADUNăRII:
Alegerea administratorului.1. 
Cu privire la acordarea împuternicirilor refe­2. 
ritor la semnarea şi prezentarea documen­
telor respective la organele de stat abilitate.
Cu privire la autentificarea procesului­ver­3. 
bal al adunării generale extraordinare a 
acţionarilor.

Lista acţionarilor, care au drept să participe 
la adunarea generală extraordinară va fi întoc­
mită de Registratorul independent „Registru” 
S.a. la situaţia de 18.04.2022.

Forma adunării – cu prezenţa acţionarilor.
Pentru înreghistrarea acţionarilor la adunare 

este necesar de prezentat buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii acţionarilor vor prezenta pro­
cura autentificată în modul stabilit de legislaţie.

Cu matarialele pentru ordinea de zi puteţi face 
cunoştinţă în perioada 21.04.2022­02.05.2022, 
în intervalul de timp 09.00 – 12.00, la sediul 
societăţii: mun. Chişinău, str. Calea Orheiului, 
19a, în zilele de lucru. Tel.: 079756478.

Comisia de înregistrare va fi în persoana dlui 
Meriacre M.

consiliul societăţii

stimaţi acţionari ai sa 
“coloana mobilă mecanizată n.28”

Consiliul Societăţii pe Actiuni “Co-
loana Mobilă Mecanizată N. 28” în 

baza deciziei Consiliului Societăţii din 
08.04.2022 anunţă convocarea Adunării 
Generale Anuale a acţionarilor la data 
de 23.05.2022 la ora 10.00 începutul 
înregistrării la ora 9.00 pe adresa or. 
Drochia str. Bretela de Circulaţie 1.

ORDINEA DE ZI;
1. aprobarea dării de seama anuală a Consi­

liului Societăţii pe anul 2021
2.  Raportul financiar al Societăţii pe anul 2021
3.  Raportul comisiei de cenzori pe anul 2021.
4.  Cu privire la acoperirea pierderilor Soci­

etaţii pentru anii precedenti şi aprobarea 
normativelor de repartizare a profitului pe 
anul 2022

5.  Cu privire la realizarea mijloacelor fixe 
care nu­s in folosinta

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei din 
18.04.2022

acţionarii pot face cunoştintă cu materialele 
privind adunarea şi ordinea de zi începind cu 
16.05.2022 pe adresa: or. Drochia str. Bretela 
de Circulaţie 1.

Pentru participare la adunare, acţionarii pre­
zintă buletinul de identitate, iar reprezentanţii 
procura.

consiliul Societăţii

administraţia 
s.a. “drumuri-cimişlia”

anunţă lansarea concursului de selec-
tare privind auditarea situaţiilor finan-
ciare pentru anul 2022. Termenul limi-
tă de depunere a ofertei 20 mai 2022.
Deschiderea ofertelor 23.05.2022 ora 9.30
Locul prezentării ofertei: MD­4101, str. N. 

Iorga. 106, or. Cimişlia.
Condiţii obligatorii: Societatea de audit trebu­

ie să intrunească cerinţele prevăzute în H. G. 
nr. 875 din 22.12.2015.

Informaţii generale despre întreprindere: ca­
pital social – 22187420 lei obiectul principal de 
activitate – reparaţia şi întreţinerea drumurilor. 
Venituri în vînzări 50000.00 mii. lei, numărul 
mediu scriptic al personalului – 150.

Informaţii suplimentare la tel. 0241 23173.

№15 (939), 20 aprilie 2022



8 anunţuri ale emitenţilor

consiliul societăţii 
„codreanca” s.a.

anunţă convocarea Adunării generale 
ordinare cu prezenţa acţionarilor pe 
data de 26 mai 2022 la ora 11.00, în 
sediul societăţii, pe adresa: or. Că-
lăraşi, str. Alexandru cel Bun, 114. 

Înregistrarea acţionarilor: 10.00–10.50. 
A aproba ordinea de zi pentru Adu-

nărea generală ordinară cu prezenţa 
acţionarilor pe data de 26 mai 2022 

la ora 11.00 dupa cum urmeaza:

ORDINEA DE ZI:
1) Rezultatele activităţii „Codreanca” S.a. 

pentru anul 2021:
 – Raportul Consiliului societăţii pentru anul 

2021
 – Raportul Organului executiv pentru anul 

2021
 – Raportul Comisiei de Cenzori pentru 

anul 2021
 – Raportul Companiei de audit pentru anul 

2021
2) Confirmarea companiei de audit pentru 

anul 2022.
3) Repartizarea profitului pentru anul 2021
4) Obiective economico­financiare pentru 

anul 2022
5) alegerea Consiliului Societăţii.
6) alegerea Comisiei de Cenzori.

Cu materialele pentru ordinea de zi se poate 
lua cunoştinţă pe adresa: or. Călăraşi, str. ale­
xandru cel Bun, 114, începînd cu 10.05.2022 
de la 11.00 pînă la 16.00 în zilele de lucru.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală se perfectează de către 
registratorul independent „Grupa financiara” 
S.a. conform situaţiei din 18.04.2022.

acţionarii urmează să prezinte buletinul de 
identitate sau o procură autentificată conform 
legislaţiei în vigoare.

consiliul societăţii „codreanca” S.A.

compania de asigurări 
„Galas” s.a.

anunţă că la data de 08.04.2022 a 
avut loc şedinţa Adunării Generale 

Ordinare a Acţionarilor Companiei de 
Asigurări „GALAS” S.A., cvorum 100%,

ADUNAREA A hOTăRîT:
aprobarea raportului financiar al societăţii 1. 
pentru anul de activitate 2021;
aprobarea Raportul Comisiei de Cenzori a 2. 
Societăţii pentru anul de activitate 2021;
Reducerea capitalului social al “Galas” So­3. 
cietate pe acţiuni cu 4 986 828 lei, de la 10 
075 428 lei la 5 088 600 lei, prin reducerea 
valorii nominale a unei acţiuni de la 99 lei 
la 50 lei, fără a afecta numărul de acţiuni;
aprobarea modificărilor la statutul socie­4. 
tăţii: IV “Capitalul societăţii, pct. 4.1. “Ca­
pitalul social a societăţii constituie 5 088 
600,00 (cinci milioane optzeci şi opt mii 
şase sute, 00)lei, divizat în 101772 (una 
sută unu mii şapte sute şaptezeci şi două) 
acţiuni ordinare nominative (cu drept de 
vot) de aceeaşi clasă, fiecare cu valoarea 
nominală de 50 (cincizeci) lei. ”
Restituirea prin transfer către acţionarul 5. 
unic “Promo TV” SRL, urmare a reducerii 
capitalului Societăţii “Galas” a sumei de 4 
986 828 lei, după realizarea tuturor acţi­
unilor aferente reducerii capitalului social 
şi înregistrarea modificărilor în actele de 
constituire ale Societăţii;
A aproba candidatura dnei Paladii Marian­6. 
na jurist al C.a. „GaLaS” S.a. în vederea 
reprezentării în faţa Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare a R.M., agenţia Servicii 
Publice şi altor organe competente ale 
R.M. în vederea înregistrării modificărilor, 
în actele societăţii pe acţiuni, cu dreptul de 
a semna în numele acţionarilor.
Semnăturile Preşedintelui şi Secretarului 7. 
adunării la procesul verbal să fie autentifi­
cate de către Comisia de Cenzori în exer­
ciţiu a Socieţii.

stimaţi acţionari ai Fabricii 
de confecţii „Ionel” sa!

Vă aducem la cunoştinţă că în con-
formitate cu decizia Consiliului Soci-
etăţii, la 23.05.2022 va fi convocată 
Adunarea generală ordinară anuală 
a acţionarilor SA „Ionel”, cu prezenţa 
acţionarilor. Adunarea va avea loc pe 

adresa: str. Bulgară, 47, mun. Chişinău 
(în incinta clubului fabricii). Înregistrarea 
acţionarilor – între orele 09.00 – 10.45. 

Începutul adunării – ora 11.00.

ORDINEA DE ZI:
aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii pentru anii 2019­2021.
Examinarea dării de seamă financiare a 2. 
Sa „Ionel” şi aprobarea dării de seamă 
anuale a organului executiv pentru anii 
2019­2021.
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 3. 
cenzori pentru anii 2019­2021.
Repartizarea profitului net/acoperirea pier­4. 
derilor al Societăţii pentru anii 2019­ 2021.
aprobarea direcţiilor prioritare ale activită­5. 
ţii S.a. „Ionel” pentru 2022.
Aprobarea normativelor de repartizare a 6. 
profitului S.a. „Ionel” pentru 2022.
Examinarea raportului organizaţiei de 7. 
audit privind activitatea societăţii în anii 
2019­2021.
aprobarea Statutul Societăţii în redacţie 8. 
nouă.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii.9. 
Confirmarea organizaţiei de audit şi sta­10. 
bilirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei 
pentru anul 2022.
autentificarea Procesului­verbal al adună­11. 
rii Generale ordinare anuale a acţionarilor.

acţionarii (reprezentanţii acestora) pot lua cu­
noştinţă de materialele ordinei de zi a adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor Sa „Io­
nel” începând cu 13 mai 2022 (în zilele de lucru), 
între orele 13.30 – 16.30, în biroul directorului 
adjunct pe economie şi finanţe al S.a. „Ionel” 
pe adresa: str. Bulgară, 47, mun. Chişinău.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunare a fost întocmită la data 19 aprilie 
2022.

acţionarii pentru participare la adunare vor 
prezenta buletinul de identitate (paşaportul), iar 
reprezentanţii acestora – şi procura perfectată 
conform legislaţiei în vigoare sau contractul.

Совет АО «МОЛДЕЛИНА»
сообщает о созыве очередного годо-
вого общего собрания акционеров 24 
мая 2022 года в 11-00 в администра-
тивном здании АО «Молделина» по 

адресу: г. Кишинев ул. Петрикань, 21

со следующей Повесткой дня:
1.  Отчет Исполнительного органа о проде­

ланной работе и финансово­ хозяйствен­
ной деятельности за 2021 год и о планах 
деятельности общества на 2022 год.

2.  Отчет Аудиторской фирмы “audit elit 
consulting” исполняющей функции Ре­
визионной комиссии общества.

3.  Распределение прибыли, начисление и 
выплата годовых дивидендов за 2021 год.

4.  Утверждение нормативов распределе­
ния прибыли на 2022 год.

5.  Внесении изменений в Устав общества
о видах деятельности п. 4.2• 
информация о проведении ОГСА п. 13.1.• 

6. Заверение подписей председателя и 
секретаря собрания

Собрание акционеров проводится в очной 
форме. Регистрация – 24 мая 2022 года с 
10­00 до 10­45.

Акционеры должны иметь при себе па­
спорт, а их представители – доверенность.

С материалами собрания акционеры мо­
гут ознакомиться с 13 мая 2022 г. ежеднев­
но с 9­00 до 16­00 по адресу: г. Кишинев ул. 
Петрикань, 21. каб 212.

справки по телефону 022/29-39-99
совет общества

În atenţia acţionarilor 
„nufărul” s.a. !

Organul executiv „Nufărul” SA, în baza 
deciziei Consiliului Societăţii, anunţă con-
vocarea Adunării generale ordinare anu-
ale a acţionarilor care va avea loc prin 
corespondenţă, pe data de 20.05.2022 
ora 15.00, pe adresa: str. Maria Drăgan 

nr. 28/3, mun. Chişinău, Republica 
Moldova, sediul “NUFĂRUL” S.A..

ORDINEA DE ZI:
Examinarea şi aprobarea raportului anual 1. 
al Consiliului Societăţii, conform totalurilor 
activităţii pe anul 2021.
Examinarea şi aprobarea raportului finan­2. 
ciar anual al Societăţii, conform totalurilor 
activităţii pe anul 2021.
Examinarea şi aprobarea raportului finan­3. 
ciar anual al Comisiei de cenzori.
Cu privire la acoperirea pierderilor Socie­4. 
tăţii pe anul 2021 din profitul net al anilor 
precedenţi.
Cu privire la repartizarea profitului net. 5. 
aprobarea normativelor distribuirii profitu­
lui anului 2022.
Despre autentificarea semnăturilor preşe­6. 
dintelui şi secretarului adunării generale a 
acţionarilor din partea Comisiei de cenzori 
a societăţii.

Cu materialele pregătite pentru ţinerea adu­
nării generale anuale acţionarii pot face cu­
noştinţă, începând cu 10.05.2022 pe adresa: 
or. Chişinău, str. Maria Drăgan, 28/3, sediul 

„NUFĂRUL” S.a. în zilele de lucru, între orele 
16.00 – 17.00.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară prin corespon­
denţă este perfectată la data de 14.04.2022.

Participarea la adunarea generară ordinară 
anuală a acţionarilor „NUFĂRUL” S.a. prin 
corespondenţă se va exprima prin completa­
rea şi expedierea în adresa “NUFĂRUL” S.a. 
a buletinului de vot. Formularul buletinului de 
vot va fi expediat pentru completare în adresa 
acţionarilor conform listei acţionarilor.

Buletinul de vot urmează să fie semnat de 
către acţionar sau de reprezentantul acestuia, 
sau de custodele acţiunilor. Buletinele de vot a 
acţionarilor – persoane juridice sunt semnate 
de către director (conform Extrasului din Re­
gistru) sau de către un reprezentant conform 
procurii. Semnătura acţionarului persoană 
fizică sau a reprezentantului acţionarului, ur­
mează a fi autentificată de notar sau de ad­
ministraţia organizaţiei de la locul de muncă, 
de studii sau de trai al acestuia, iar pentru 
pensionari – semnătura poate fi autentificată 
şi de organul de asistenţă socială de la locul 
de trai al acţionarului. Semnătura acţionarului 
persoană fizică sau a reprezentantului acţio­
narului, transmisă personal la sediul Nufărul 
S.a. poate fi autentificată de către un membru 
al Comisiei de înregistrare în baza actelor de 
identitate a acţionarului.

La Buletinul de vot semnat de reprezentan­
tul acţionarului sau de custodele acţiunilor, 
urmează a fi anexat documentul care confir­
mă împuternicirile persoanei pentru a semna 
buletinul de vot.

Termenul limită de prezentare de către 
acţionari a buletinului de vot este data de 
20.05.2022, ora 15:00, fie prin restituirea 
acestuia nemijlocit la sediul „NUFĂRUL” S.a. 
(anticamera, tel. 79808772) în zilele de lucru, 
între orele 8.00 – 17.00 fie prin expedierea lui 
prin poştă la adresa: MD­2044, Republica Mol­
dova, mun. Chişinău, str. Maria Drăgan, 28/3, 

“NUFĂRUL” S.a..

INFORMAţIA PRIVIND MODUL  
DE cOMPLETARE A BULETINULUI DE 

VOT ESTE cUPRINSă  
îN TExTUL BULETINULUI.

Rezultatul votului prin corespondenţă va fi 
adus la cunoştinţa acţionarilor prin publicarea 
unui comunicat informativ în ziarul „CaPITaL 
MaRkET”, în termenul stabilit de legislaţie.

Relaţii la tel.: 0-22-21-38-78, 
tel. 798-08772 (anticamera).

cIe „moldexpo” s.a.
În atenţia companiilor de audit

ANUNţ PENTRU SELEcTAREA 
cOMPANIEI DE AUDIT

cIE „Moldexpo” S.A. anunţă 
concurs repetat de oferte pentru 
selectarea unei companii de Au-
dit în vederea efectuării auditului 

financiar pentru anul 2022.
CIE „Moldexpo” S.A. desfăşoa-
ră activitatea în conformitate cu 

legislaţia în vigoare, are statut de 
persoana juridică şi îşi exercită acti-
vitatea pe principiile autofinanţării.

TERMENE ŞI cONDIţII:
CIE „Moldexpo” S.a. ţine evidenţa conta­1. 
bilă în baza Legii contabilităţii şi raportării 
financiare (nr. 287 din 15.12.2017) şi Stan­
dardelor Naţionale de Contabilitate, apro­
bat prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 
118 din 06.08.2013. Detalii suplimentare 
pe: www.moldexpo.md
Termenul final al executării Raportului de 2. 
audit – 30.04.2023.
CIE „Moldexpo” S.a. solicită prezentarea 3. 
ofertei financiară cu mărimea retribuţiei 
serviciilor de auditare de până la 30 mii lei, 
inclusiv tva.
Ofertele se prezintă în plic sigilat în adresa 4. 
societăţii: mun. Chişinău, str. Ghioceilor, 1, 
care va conţine:
copia certificatului înregistrării de stat şi • 
copia extrasului din Registrul de stat al 
persoanelor juridice;
copia licenţei de activitate;• 
costul serviciilor de audit;• 
alte informaţii conform Hotărîrii Guvernului • 
nr. 875 din 22.12.2015.
Termenul limită de prezentarea ofertelor – 5. 
nu mai târziu de 20 mai 2022, ora 10.00.
Ofertele prezentate după termenul limită 6. 
nu vor fi examinate.

Telefoane de contact: 069600633
Director general chiper carolina

s.a. “recHIn”
anunţă convocarea adunării generale 
ordinare a acţionarilor pentru 12 mai 

2022 ora 11.00, care va fi petrecută cu 
prezenţa acţionarilor la sediul societăţii, 
pe adresa: or. Briceni, str. Pescarilor, 38,

cU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Darea de seamă a organelor de conduce­

re pentru lucrul efectuat în anul 2021.

Lista acţionarilor, care au dreptul să partici­
pe la adunarea generală ordinară anuală să 
fie întocmită de către “Real­Registr”, conform 
situaţiei din 13 aprilie 2022.

Familiarizarea acţionarilor cu materialele din 
ordinea de zi să fie începând cu 02.05.2022, 
de la ora 10.00 pînă la16.00 la sediul societăţii, 
la dna L. Docuchina.

Înregistrarea acţionarilor va avea loc la 12 
mai 2022 de la orele 10.30 pînă la 10.50 la 
sediul societăţii.

Pentru participarea la adunarea generală 
ordinară anuală, acţionarii S.a. “RECHIN” vor 
avea asupra sa documentul, care atestă îm­
puternicirile lor.

s.a. uniunea librăriilor 
“unlIb”

anunţă organizarea adunării extraordina-
re a acţionarilor la data de 04.05.2022 la 
ora 12.00 pe adresa r. Căuşeni s. Tocuz.

PE ORDINEA DE ZI A ADUNăRII SîNT 
PREVăZUTE URMăTOARELE SUBIEcTE:

aprobarea Statutului Sa Uniunea Librării­1. 
lor “UNLIB” în redacţie nouă.
Privind realegerea administratorului.2. 
Realegerea Cenzorului şi stabilirea cuan­3. 
tumului remunerării muncii lui.

Lista actionarilor cu drept de participare va 
fi inocmită de către registrator la data de 03 
mai 2022
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În atenţia acţionarilor “banca de Finanţe şi comerţ” s.a.
aVIZ prIVInd conVocarea adunărII Generale anuale ordInare  

a acţIonarIlor “banca de FInanţe ŞI comerţ” s.a.
În conformitate cu art. art. 49­56 din Legea privind societăţile pe acţiuni nr. 1134­XIII 
din 02.04.1997, art. 54 din Legea privind activitatea băncilor nr. 202 din 06.10.2017, 
şi Statutul “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a., în temeiul deciziei Consiliului Băncii 
din 31.03.2022, este convocată adunarea generală anuală ordinară a acţionarilor 

“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a. cu prezenţa acţionarilor. adunarea generală anu­
ală ordinară a acţionarilor “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a. se va ţine cu prezenţa 

acţionarilor la data de 24 mai 2022, ora 11:00, în incinta Garden Palace Events 
Restaurant (SC “CIaLCRIS” S.R.L.), pe adresa: mun. Chişinău, str. Vasile alecsandri 8.

ordInea de ZI a adunărII Generale anuale ordInare a acţIonarIlor băncII:
1.  Cu privire la autentificarea procesului­verbal al adunării generale anuale ordinare a acţionarilor 

“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a.
2. Rezultatele activităţii “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a. în anul 2021:
2.1 Darea de seamă a Consiliului “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a.
2.2 Rezultatele activităţii economico­financiare a “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a.
3. Cu privire la repartizarea profitului net al “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a. obţinut în anul 2021.
4.  Cu privire la stabilirea cuantumului retribuţiei muncii şi remunerării membrilor Consiliului “Ban­

ca de Finanţe şi Comerţ” S.a.
5.  Cu privire la confirmarea Societăţii de audit pentru efectuarea auditului obligatoriu ordinar al 

Băncii pentru anul 2022 şi aprobarea retribuţiei serviciilor prestate.
6.  Cu privire la aprobarea modificărilor şi completărilor la Statutul “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a.
7.  Cu privire la aprobarea modificărilor şi completărilor la Regulamentul Consiliului “Banca de 

Finanţe şi Comerţ” S.a.

Lista acţionarilor care au dreptul de a participa la adunarea generală anuală ordinară cu prezenţa 
acţionarilor este întocmită de către Depozitarul Central Unic de Valori Mobiliare potrivit situaţiei la 
data de 08 aprilie 2022, cu modificările operate după data întocmirii listei, dar nu mai târziu decât 
cu 3 zile până la data desfăşurării adunării generale anuale ordinare a acţionarilor “Banca de 
Finanţe şi Comerţ” S.a.

Informaţia privind convocarea adunării generale anuale ordinare cu prezenţa acţionarilor va fi 
expediată acţionarilor nu mai târziu de 30 de zile înainte de ţinerea adunării generale, precum şi 
va fi publicată în “Capital Market” şi “Monitorul Oficial”.

Concomitent, pe pagina WEB a Băncii www.fincombank. com până la 22 aprilie 2022 va fi plasată 
informaţia privind convocarea adunării generale a acţionarilor, proiectele de hotărâri şi materialele 
privind chestiunile din Ordinea de zi a adunării generale a acţionarilor, cu excepţia documentelor 
ce constituie secret bancar sau comercial.

Înregistrarea participanţilor la adunărea generală anuală ordinară se va efectua pe data de 24 
mai 2022 de la ora 10:00 până la ora 10:50. Pentru participarea la adunarea generală, acţionarii 
vor prezenta acte de identitate (buletin sau paşaport), iar reprezentanţii acţionarilor – şi o procură 
perfectată în modul stabilit de legislaţie, sau extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice – 
pentru conducătorii acţionarilor – persoane juridice.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale anuale ordi­
nare începând cu data de 13 mai 2022, în zilele de lucru, de la ora 10:00 până la ora 17:00 (pauză: 
13:00 – 14:00), la Secţia guvernanţă corporativă şi conformitate, bir. 502, Oficiul central al Băncii: 
mun. Chişinău, str. Puşkin, 26.

Informaţii suplimentare puteţi obţine la numerele de telefoane: 022 269-809, 022 269-890.
organul executiv al băncii

Вниманию акционеров “banca de Finanţe şi comerţ” s.a.
ИНФОРМАЦИЯ О СОзыВЕ гОДОВОгО ОчЕРЕДНОгО ОбщЕгО СОбРАНИЯ 

АкЦИОНЕРОВ “banca de FInanţe ŞI comerţ” s.a.
В соответствии со ст. 49­56 Закона об акционерных обществах №1134­XIII от 
02.04.1997 г., ст. 54 Закона о деятельности банков №202 от 06.10.2017 г., и 

Устава “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a., на основании решения Совета банка 
от 31.03.2022 г., созывается годовое очередное Общее собрание акционе­

ров “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a. S.a., в очной форме. Годовое очередное 
Общее собрание акционеров “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a. состоится в очной 

форме, 24 мая 2022 г. в 11:00, в помещении Garden Palace Events Restaurant 
(SC “CIaLCRIS” S.R.L.), по адресу: мун. Кишинев, ул. Василе Александри, 8

ПОВЕСткА ДНЯ гОДОВОгО ОчЕРЕДНОгО ОбщЕгО  
СОбРАНИЯ АкЦИОНЕРОВ бАНкА:

1.  О порядке заверения протокола очередного годового Общего собрания акционеров 
“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a.

2.  Итоги деятельности “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a. за 2021 год:
2.1 Отчет о работе Совета “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a.
2.2 Результаты финансово­экономической деятельности “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a.
3.  О распределении чистой прибыли “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a. за 2021 год.
4.  Об установлении размера оплаты труда, вознаграждений и компенсаций членам Совета 

“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a.
5.  Об утверждении Аудиторского общества для проведения обязательного текущего аудита 

Банка в 2022 году и утверждении размера оплаты его услуг.
6.  О внесении изменений и дополнений в Устав “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a.
7.  О внесении изменений и дополнений в Регламент о Совете “Banca de Finanţe şi Comerţ” S.a.

Список акционеров, имеющих право на участие в годовом очередном Общем собрании 
акционеров, составлен Единым Центральным Депозитарием Ценных Бумаг по состоянию 
на 08 апреля 2022 г., с изменениями, внесенными после даты составления списка, но не 
позднее, чем за 3 дня до даты проведения Собрания.

Информация о созыве годового очередного Общего собрания акционеров в очной форме 
будет выслана акционерам не позднее 30 дней до проведения общего собрания, а также 
опубликована в газете «Capital Market» şi «Monitorul Oficial».

Также на WEB­странице банка www.fincombank. com в срок до 22 апреля 2022 г. будет раз­
мещена информация о созыве годового очередного Общего собрания акционеров, проекты 
решений и материалы по вопросам Повестки дня Общего собрания акционеров, за исключе­
нием документов, составляющих объект банковской и/или коммерческой тайны.

Регистрация участников Общего собрания будет осуществляться 24 мая 2022 года, на­
чиная с 10:00 и до 10:50. Для участия в Общем собрании акционеры должны предъявить 
удостоверение личности (паспорт), а их представители – и доверенность, заверенную в 
установленном законом порядке или выписку из Государственного Реестра юридических 
лиц – для руководителей акционеров – юридических лиц.

Акционеры могут ознакомиться с материалами к повестке дня годового очередного Об­
щего собрания акционеров начиная с 13 мая 2022 г. в рабочие дни между 10:00 и 17:00 
часами (перерыв: 13:00 – 14:00) в Отделе корпоративного управления и соответствия 
Банка, каб. 502, центральный офис Банка, расположенный по адресу: мун. Кишинев, ул. 
Пушкина, 26.

Дополнительная информация по тел: (022)269 809; (022)269 890.
 Исполнительный орган банка

În atenţia acţionarilor 
„colass” s.a.

Adunarea Generală a Acţionarilor, cu 
prezenţa Acţionarilor, la data de 27 
mai 2022, ora 16:00, în incinta blo-
cului administrativ „Colass” S.A. pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Uzinelor, 
8. Începutul Înregistrării – ora 15:00. 

Sfîrşitul înregistrării – ora 15:45.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea şi aprobarea dării de seamă 1. 
financiare a societăţii pentru anul 2021.
Examinarea dării de seamă despre rezul­2. 
tatele activităţii Consiliului Societăţii pe 
anul 2021 şi direcţiile principale de activi­
tate a societăţii pentru anul 2022.
Examinarea dării de seamă privind activita­3. 
tea Comisiei de Cenzori pentru anul 2021.
Cu privire la aprobarea normativelor de 4. 
repartizare a profitului Societăţii pentru 
anul 2021.
aprobarea modificărilor la Statutul socie­5. 
tăţii.
Cu privire la acceptarea contractării de că­6. 
tre societate a unor produse de credit de la 
BC“MaIB” S.a..
Cu privire la constituirea garanţiilor întru 7. 
asigurarea executării obligaţiilor, ce rezul­
tă din contractarea produselor de credit de 
la BC“MaIB” S.a.
Cu privire la constituirea garanţiilor în fa­8. 
voarea tertilor persoane întru asigurarea 
executării obligaţiilor, ce rezultă din con­
tractarea de către terţa persoana a produ­
selor de credit de la BC“MaIB” S.a.
Cu privire la acordarea împuternicirilor de 9. 
semnare a contractelor şi actelor necesa­
re contractării produselor de credit şi con­
stituirii garanţiilor.

Fpc „Fratie-94” sa.
cOMUNIcAT INFORMATIV.

Pe data de 03.04.2022 a avut loc 
adunarea generala anuala a actiona-
rilor. Cvorumul prezent la adunare: 
12244 actiuni ordinare cu drept de 

vot ce сonstitue 85,71% din nu-
marul total de actiuni de 14285.

LA ADUNARE AU FOST PRIMITE 
URMATOARELE DEcIZII:

1.  aprobarea darii de seama a consiliului 
societatii si a organului executiv privind 
rezultatele economico – financiare pentru 
anul 2021.

2.  aprobarea Raportului Societatii de audit 
„audit Elit Consulting” SRL.

3.  Repartizarea Profitului net pentru anul 
2021.

4.  aprobarea hotaririi privind majorarea ca­
pitalului social prin repartizarea profitului 
anului 2021. Capitalul social in valoare de 
142850 lei se mareste cu 471405 lei. In 
urma majorarii capitalului social valoarea 
nominala a unei actiuni se va majora cu 33 
lei si va constitui 43 lei una actiune.

5.  aprobarea modificarilor facute in statutul 
societatii cu privire la majorarea capitalu­
lui social al societatii pentru conformarea 
acestuia prevederilor art. 38 alin. (2) din 
Legea nr. 1134/ 1997 privind societatile pe 
actiuni si suplinirea listei genurilor de acti­
vitate cu L 6820 „Inchirierea si exploatarea 
bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate”.

6.  Aprobarea entitatii de audit si stabilirea 
cuantumului platii pentru serviciile prestate.

7.  Cu privire la autentificarea semnaturilor 
presedintelui si secretarului adunarii ge­
nerale a actionarilor.

consiliul Societatii.

sa “baza de transport 
auto-29”

Vă aduce la cunoştinţă, că la data 
de 14 mai 2022 se convoacă 

Adunarea generală ordinară a 
acţionarilor, pe adresa or. Şol-
dăneşti str. Prieteniei 2. Modul 

desfăşurării Adunării – cu prezenţa 
acţionarilor. Înregistrarea acţio-
narilor între orele 13.00-14.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă privind activitatea 

economico­finaciară pentru anul 2021;
2.  Darea de seamă a Comisiei de Cen­

zori;
3.  Darea de seamă a Consiliului Socie­

tăţiii;
4.  Repartizarea venitului pentru anul 2021 

şi aprobarea normativelor de repartiza­
re a profitului pentru anul 2021.

5.  aprobarea Companiei de audit;
6.  alegerea Membrilor Consiliului Soci­

etăţii;
7.  Alegerea Membrilor Comisiei de 

cenzori.
8.  alegerea Conducatorului

Lista acţionarilor care au dreptul să 
participe la adunare a fost întocmită pe 
data de 01.04.2022.

Pentru participare, acţionării prezintă 
buletinul de identitate, iar reprezentanţi 
procură perfectată în conformitate cu 
legislaţia în vigoare.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu mate­
rialele pentru ordinea de zi la sediul Sa 

“BTa­29”.
Cheltuielile pentru transport şi alte chel­

tuieli care ţin de participarea acţionarilor 
la adunare nu se achită.

Tel: 0272 2-23-29; 068847240.

consiliul al sa “parcului 
de autobuze şi taximetre nr. 8” 

din cahul,
informează acţionarii săi că aduna-
rea anuală a acţionarilor se va ţine 
personal în data de 23 mai 2022.

оRDINEA DE ZI
1.  aprobarea dării de seamă a organului de condu­

cere cu privire la rezultatele activităţii Societăţii 
pentru anul 2021 şi direcţiile principale de activi­
tate pentru anul 2022.

2.  aprobarea raportului comisiei de cenzori pe 
anul 2021.

3.  Cu privire la repartizarea profitului pentru anul 
2021 şi aprobarea normativelor de repartizare a 
profitului pentru anul 2022.

4.  alegerea Comisiei de Cenzori.
5.  Strângerea de fonduri suplimentare printr­un 

împrumut de investiţii.
6.  Luarea în considerare a vânzării mijloacelor fixe.
7.  alegerea membrelor Consiliului Societăţii, apro­

barea termenului împuternicirilor şi stabilirea 
cuantumului retribuiţiei muncii lor.

adunarea anuală a acţionarilor va avea loc pe 
adresa: m. Cahul, str. Fîntînilor nr. 23 (pe teritoriul 
societăţii). Înregistrarea începe la ora 9:00. Începu­
tul adunării la 10:00.

Listele de acţionari având drept sa participe la adu­
nare sunt întocmite la data de 23.04.2022.

Pentru înregistrare, trebuie să aveţi documente 
care să vă ateste identitatea.

Reprezentanţii acţionarilor să se prezinte cu pro­
cură conform legislaţiei în vigoare.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele de pe 
ordinea de zi începând cu data de 01.05.2022, la 
adresa: m. Cahul, str. Fîntînilor nr. 23, în zilele lucră­
toare de la 8.00 la 16.00 în clădirea Sa PaT­8

Telefon de contact: (299)4-81-79
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consiliul sa “diaset-Vin “
Anunţă convocarea adunarii generale 
anuale cu prezenţa acţionarilor pentru 

21.05.2022 la sediul societăţii cu adresa: 
com. Dragusenii-Noi, r. Hinceşti, ora 
10.00. Începutul înregistrarii ora 9.00.

ORDINEA DE ZI;
Darea de seama a conducerii socităţii pe 1. 
anul 2021.
Examinarea si aprobarea situaţiei financi­2. 
are pe anul 2021.
Despre folosirea mijloacelor fixe.3. 
alegerea organelor de conducere şi control.4. 

Lista acţionarilor cu drept de participa­
re la adunare va fi perfectată la data de 
29.04.2022. 

De materialele de pe ordinea de zi acţionarii 
vor lua cunoştinţa la 11.05.2022 de la ora 9.00 
pîna la 15.00 la sediul societăţii.

acţionarii la adunare se prezinta cu buletinul 
de identitate, iar reprezentanţii şi cu procura.

Organul Executiv.

stimaţi acţionari 
s.a. „dimecon-11”!

Societatea pe Acţiuni „Dimecon-11” vă 
comunică: Vă aducem la cunoştintă, că 

conform hotărârii Consiliului S.A. „Di-
mecon-11”, Procesul-verbal nr. 7 din 12 

aprilie 2022, pe data de 20 mai 2022 
este convocată Adunarea Generală 

Anuală ordinară a acţionarilor. Forma de 
ţinere a adunării – cu prezenţa acţiona-

rilor. Adunarea generală anuală ordi-
nară a acţionarilor Societatii pe Acţiuni 

„Dimecon-11” va avea loc la 20 mai 2022, 
ora 10.00 în sala de şedinţă a societăţii 
din mun. Chişinău, str. Industrială, 46.

ORDINEA DE ZI A ADUNăRII GENERALE 
ANUALE ORDINARE A AcţIONARILOR 

SOcIETăţII:
1.  Examinarea si aprobarea dării de seama a 

Consiliului S.a. ”Dimecon­11”. pentru anul 
2021.

 Raportor – V. Vozian
2.  Examinarea si aprobarea raportului fian­

ciar S.a. “Dimecon­11” pentru anul 2021. 
Examinarea si aprobarea dării de seama a 
organului executiv S.a. “Dimecon­11” pen­
tru anul 2021. Repartizarea profitului net, 
obţinut în rezultatul activităţii economico­
financiare pentru a. 2021.

 Raportor – V. Ghilca
3.  Examinarea si aprobarea dării de seama a 

Cenzorului S.a. “Dimecon­11” pentru anul 
2021

 Raportor –N. Vasilachi­Popa.
4.  aprobarea Directiilor prioretare de dezvol­

tare al Societatii pentru anii 2022­ 2024. 
Stabilirea normativelor de repartizare a 
profitului pentru anul 2021.

 Raportor – V. Ghilca
5.  Cu privire la autentificarea semnăturilor 

preşedintelui şi secretarului adunării la 
procesul verbal al adunării generale anua­
le ordinare a aţionarilor

 Raportor V. Vozian

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală anuală ordinară a acţiona­
rilor S.a. “Dimecon­11”, se va întocmi conform 
situaţiei din 15 aprilie 2022, cu modificările 
operate după data întocmirii listei, dar nu mai 
tîrziu decît cu 3 zile pînă la data ţinerii adunării 
generele ordinare a acţionarilor.

acţionarii Societăţii pot lua cunoştinţă cu 
materialele referitoare la ordinea de zi pentru 
adunarea generală, începând cu 10 mai 2022 
în incinta societăţii, în zilile lucrătoare, de la 
ora 1000 până la ora 1200, pe adresa: Chişi­
nău str. Industrială, 46.

Hotaririle la ordenea de zi a adunarii gene­
rală anuală ordinară a acţionarilor S.a. “Dime­
con­11” vor fi aduse la cunoştinţa acţionarilor 
societăţii prin publicarea unui comunicat infor­
mativ în ziarul “Capital Market”, în termenul 
stabilit de legislaţia în vigoare.

consiliul societăţii pe acţiuni
„drumuri orhei”

Anunţă convocarea adunării generale 
ordinare anuale la data de 20.05.2022, 
ora 12.30, cu prezenţa acţionarilor, în 
sediul S.A. „Drumuri Orhei” pe adre-
sa: or. Orhei, str. Călăraşilor, nr. 6,

cU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
Examinarea dării de seamă financiare a 1. 
societăţii pentru anul 2021 şi aprobarea 
direcţiilor prioritare ale societăţii pentru 
anul 2022.
aprobarea dării de seamă anuale a Consi­2. 
liului societăţii pentru anul 2021.
aprobarea dării de seamă anuale a Comi­3. 
siei de cenzori pentru anul 2021.
Examinarea raportului societăţii de audit.4. 
Repartizarea profitului net obţinut în anul 5. 
2021 şi aprobarea normativelor repartiză­
rii profitului net pentru anul 2022.
Încetarea înainte de termen a împuternici­6. 
rilor membrilor Consiliului societăţii şi a Co­
misiei de cenzori a S. a “Drumuri Orhei”.
alegerea membrilor Consiliului societăţii 7. 
şi ai Comisiei de cenzori a S. a “Drumuri 
Orhei”. Stabilirea cuantumului retribuţiei 
muncii membrilor Consiliului societăţii, ai 
Comisiei de cenzori si a reprezentantului 
statului.
Confirmarea entităţii de audit şi stabilirea 8. 
cuantumului retribuţiei serviciilor prestate 
pentru anul 2022.

Lista acţionarilor este perfectată la data de 
18 aprilie 2022. Cu materialele pe marginea 
ordinii de zi a adunării generale ordinare anu­
ale, acţionarii pot face cunoştinţă începînd 
cu 08 mai 2022 până la 19 mai 2022 în zilele 
lucrătoare, de la orele 8.00 pînă la 17.00, în 
incinta societăţii.

acţionarii cu drept de participare la adunarea 
generală ordinară anuală, în momentul înre­
gistrării, vor prezenta buletinul de identitate, 
iar participanţii împuterniciţi – procura perfec­
tată în corespundere cu legislaţia în vigoare.

Tel: 0(235)30-7-50.

Întreprinderea comercială 
„FaVorabIl” s.a.

Conform deciziei Consiliului Societăţii 
din 12.04.2022, se anunţă convocarea 
Adunării generale ordinare anuale a 
acţionarilor „FAVORABIL” S.A., ţinută 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea 

loc la data de 24.05.2022, ora 18:30, la 
sediul Societăţii: bd. Mircea cel Bătrân, 

1, mun. Chişinău, MD-2044; cu ora 
înregistrării participanţilor la 18:10.

ORDINEA DE ZI:
1) Examinarea dării de seamă financiară a 

Societăţii pentru anul 2021.
2) aprobarea dării de seamă a Consiliului 

Societăţii pentru anul 2021 şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei muncii lor.

3) aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
Cenzori pentru anul 2021 şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei muncii lor.

4) Cu privire la repartizarea profitului net pen­
tru anul 2021 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net pentru anul 2022.

5) Cu privire la capitalul de rezervă.
6) Cu privire la majorarea capitalului social al 

Societăţii.
7) Cu privire la autentificarea semnăturilor 

preşedintelui şi secretarului adunării pe 
procesul verbal al adunării generale a acţi­
onarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală a acţio­
narilor va fi întocmită conform situaţiei la data 
de 19.04.2022.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale la sediul 
societăţii: bd. Mircea cel Bătrân, 1, mun. Chişi­
nău, MD­2044; începând cu 13.05.2022, în zilele 
de lucru (luni­vineri), între orele 12:00­13:00.

acţionarii vor prezenta buletinul de identita­
te, iar reprezentanţii lor şi procura, perfectată 
conform legislaţiei în vigoare.

comunicat informativ 
b.c. „enerGbanK” s.a.

În conformitate cu prevederile Legii privind 
piaţa de capital nr. 171 din 11­07­2012 şi a „Re­
gulamentului cu privire la dezvăluirea informaţi­
ei de către emitenţii de valori mobiliare”, apro­
bat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18­02­2019, 
«Informaţia de ordin continuu privind evenimen­
tele care influenţează emitentul» a fost publicat 
pe pagina web a Băncii http://energbank.com/
ro/info/guvernanta-corporativa şi prin interme­
diul Mecanismului oficial de stocare a informaţi­
ei https://emitent-msi.market.md/ro/.

În atenţIa acţIonarIlor 
b.c. „enerGbanK” s.a.
AVIZ de convocare a Adunării 

Generale Extraordinare a Acţiona-
rilor B.c. „ENERGBANK” S.A.

În conformitate cu prevederile Legii pri-
vind societăţile pe acţiuni nr. 1134/ 1997, 
în temeiul deciziei Consiliului Băncii (PV 
nr. 10 din 15.04.2022), pentru data de 
11.05.2022 este convocată Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
B.C. „ENERGBANK” S.A. Forma de 

ţinere a Adunării – prin corespondenţă. 
Adunarea va avea loc la 11.05.2022, 
ora 11:00 la următoarea adresă: MD-
2001, str. Tighina 23/3, oficiul central, 
mun. Chişinau, Republica Moldova.

ORDINEA DE ZI A ADUNăRII:
1.  aprobarea Statutului B.C. “ENERGBaNk” 

S.a., în redacţie nouă.
2.  aprobarea Regulamentului adunării ge­

nerale a acţionarilor B.C. “ENERGBaNk” 
S.a. în redacţie nouă.

3.  aprobarea Regulamentului Consiliului B.C. 
“ENERGBaNk” S.a. în redacţie nouă.

4.  aprobarea Regulamentului cu privire la 
accesul acţionarilor la documentele B.C. 

“ENERGBaNk” S.a. în redacţie nouă.

adunarea generală va avea loc prin cores­
pondentă cu prezentarea buletinului de vot.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală va fi întocmită de către 
Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobilia­
re la situaţia din 20.04.2022 (cu modificările 
conform Legii nr. 1134/ 1997 privind societăţile 
pe acţiuni si Legii privind activitatea băncilor 
nr. 202/2017).

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
aferente ordinii de zi a adunării generale ex­
traordinare a acţionarilor prin corespondenţă, 
începвnd cu data de 30.04.2022, în zilele de 
lucru, între orele 09:00 – 17:00, la sediul Băn­
cii (str. Tighina 23/3, mun. Chişinău, R.M.) şi 
pe pagina web a Băncii www.energbank. com 
(cu excepţia documentelor ce constituie secret 
bancar şi/sau comercial, sau contine date cu 
caracter personal).

Buletinul de vot urmează a fi completat şi 
semnat de acţionari cu prezentare Băncii, 
personal sau prin poştă. Termenul limită de 
restituire a buletinului de vot – până la data 
de 11.05.2022, ora 11:00. Buletinul de vot va fi 
autentificat notarial sau de către administratia 
organizatiei de la locul de muncă, de studii sau 
de trai al acţionarului persoană fizică, pentru 
pensionari – de organul de asistentă socială 
de la locul de trai (art. 56 alin (4), art. 61 alin. 
(4) din Legea nr. 1134/ 1997 privind societăţile 
pe acţiuni).

Informaţia privind modul de completare a bule­
tinului de vot este cuprinsă în textul buletinului.

Rezultatul votului prin corespondenţă va 
fi adus la cunoştinţa acţionarilor prin publi­
carea unui comunicat informativ pe pagina 
web a Băncii www.energbank.com, www.
emitent-msi.market.md şi în ziarul „Capital 
Market”, conform legislatiei.

Informaţii suplimentare la numerele  
de telefon: (+373 22)264 738,858 055.

comitetul de conducere  
al B.c. “ENERGBANK” S.A.

„baZa de transport auto 
nr. 9 dIn donduŞenI” sa

În conformitate cu prevederile Legii privind 
piaţa de capital nr. 171 din 11­07­2012 şi 
a „Regulamentului cu privire la dezvăluirea 
informaţiei de către emitenţii de valori mobili­
are”, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 
18.02.2019, «Raportul de ordin continuu pri­
vind deţinerile importante de acţiuni de către 
acţionarii săi» a fost publicat prin intermediul 
Mecanismului oficial de stocare a informaţiei 
https://emitent-msi.market.md/ro/.

stimaţi acţionari s.a. “F.e.c.”!
AVIZ De convocare a Adunarii gene-
rale anuale ordinare a acţionarilor

Societatea pe Acţiuni Fabrica Elemente 
de Construcţii (mun. Chişinău, str. Uzinilor, 

96) Vă aduce la cunoştintă, că conform 
hotărârii Consiliului S.A. F.E.C., Procesul-
verbal nr. 6 din 12 aprilie 2022, pe data 

de 20 mai 2022 este convocată Adunarea 
Generală Anuală ordinară. Forma de 

ţinere a adunării – cu prezenţa acţionari-
lor. Adunarea generală anuală ordinară 
a Societatii pe Acţiuni Fabrica Elemente 

de Construcţii va avea loc la 20 mai 2022, 
ora 15.00 în sala de şedinţă a societăţii 

din mun. Chişinău, str. Uzinilor, 96.

ORDINEA DE ZI A ADUNăRII GENERALE 
ANUALE ORDINARE A AcţIONARILOR 

SOcIETăţII:
1.  Examinarea si aprobarea dării de seama a 

Consiliului Sa F.E.C. pentru anul 2021.
 Raportor – V. Vozian
2.  Examinarea si aprobarea raportului fian­

ciar S.a. F.E.C. pentru anul 2021. Exa­
minarea si aprobarea dării de seama a 
organului executiv S.a. F.E.C. pentru anul 
2021. Repartizarea profitului net, obţinut 
în rezultatul activităţii economico­financia­
re pentru a. 2021.

 Raportor – a. Umanet
3.  Examinarea si aprobarea dării de seama a 

Cenzorului S.a. F.E.C. pentru anul 2021
 Raportor –I. Sobetchi.
4.  aprobarea Directiilor prioretare de dezvol­

tare al Societatii pentru anii 2022­ 2024. 
Stabilirea normativelor de repartizare a 
profitului pentru anul 2022.

 Raportor – a. Umanet
5.  Cu privire la autentificarea semnăturilor 

preşedintelui şi secretarului adunării la 
procesul verbal al adunării generale anua­
le ordinare a aţionarilor

 Raportor – V. Vozian

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală anuală ordinară a acţi­
onarilor S.a. F.E.C., se va întocmi confotm 
situaţiei din 15 aprilie 2022, cu modificările 
operate după data întocmirii listei, dar nu mai 
tîrziu decît cu 3 zile pînă la data ţinerii adunării 
generele ordinare a acţionarilor.

acţionarii Societăţii pot lua cunoştinţă cu 
materialele referitoare la ordinea de zi pentru 
adunarea generală, începând cu 10 mai 2022 
în incinta societăţii, în zilile lucrătoare, de la 
ora 10.00 până la ora 12.00, pe adresa: Chişi­
nău str. Uzinilor, 96.

ORGANUL ExEcUTIV SA F.E.c.
1.  Să realizeze măsurile privind convocarea 

şi ţinerea, cu prezenţa acţionarilor, a adu­
nării Generale anuale ordinare a acţionari­
lor S.a. F.E.C.

2.  Nu mai tîrziu de 20 aprilie 2022 să expe­
dieze fiecărui acţionar al societăţii avizul, 
şi informaţia despre convocarea şi ţinerea, 
a adunării Generale anuale ordinare a 
acţionarilor, în conformitate cu prevederile 
legislaţiei în vigoare.

3.  Să asigure pregătirea în termenele stabi­
lite a tuturor materialelor ordinei de zi a 
adunării şi să prezinte Consiliului societăţii 
pentru examinare şi aprobare.

Rezultatul votului la adunarea generală anua­
lă ordinară a acţionarilor S.a. F.E.C. va fi adus la 
cunoştinţa acţionarilor societăţii prin publicarea 
unui comunicat informativ în ziarul “Capital Mar­
ket”, în termenul stabilit de legislaţia în vigoare.
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stimate acţionar 
al sa “bucuria”

Consiliul SA «Bucuria» anunţă despre 
convocarea adunării generale a acţio-
narilor al SA” Bucuria” pentru data de 
03.06.2022 la ora 11.00 în clădirea în-

treprinderii de pe adresa mun. Chişinău, 
str. Columna, 162, în sala de sedinte cu 
înregistrarea participanţilor la adunare 
începând cu ora 9.00 până la 10.45,

cU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1. Examinarea şi aprobarea dării de seamă 

a organului executiv şi a consiliului Soci­
etăţii privind rezultatele activităţii pentru 
anul 2021.

2.  Examinarea situaţiilor financiare a societă­
ţii pentru anul 2021.

3.  aprobarea dării de seamă a comisiei de 
cenzori pentru anul 2021.

4.  Examinarea Raportului auditorului inde­
pendent pentru anul 2021.

5.  Repartizarea profitului net pentru anul 
2021 şi aprobarea normativelor de reparti­
zare a profitului pentru anul 2022.

6.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii 
şi a membrului de rezervă, aprobarea mă­
rimei remuneraţiei lunare, recompenselor 
anuale si a compensaţiior.

7.  alegerea Comisiei de Cenzori şi aproba­
rea mărimii plaţii pentru servicii.

8.  alegerea Companiei de audit pentru au­
ditul Situaţiilor financiare ce urmează a fi 
raportate pentru anul 2022 şi aprobarea 
mărimii plăţii.

9.  aprobarea modificărilor şi completărilor în 
Statutul Societăţii.

10.  Cu privire la autentificarea procesului­ver­
bal al adunării generale a acţionarilor a 
S.a. “Bucuria”.

Lista acţionarilor, care au dreptul de partici­
pare la adunare, este întocmită de către De­
pozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare la 
data de 22 aprilie 2022.

Cu materialele pentru ordinea de zi acţio­
narii pot face cunoştinţa începând cu data de 
23 mai 2022, începând cu orele 9.00 până la 
12.00 în zilele de muncă: mun. Chişinău, str. 
Columna 162, în clădirea administrativă, sec­
ţia juridică. Înregistrarea acţionarilor începe cu 
orele 9.00 până la 10.45.

Pentru înregistrare acţionarul este obligat sa 
prezinte un document de identitate, dar repre­
zentantul acţionarului – să prezinte procura, per­
fectată în forma stabilită de legislaţia în vigoare.

Despre rezultatele adunarii acţionarii vor fi in­
formaţi prin publicarea in ziarul „Capital Market”.

Informaţia la telefonul – 022 29.56.92

stimate acţionar 
al s.a. „nistru – lada”

Se anunţă convocarea adunarii 
generale ordinare anuale a acţiona-
rilor S.A. „Nistru –Lada” cu prezenţa 
acţionarilor la 24.05.2022 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Orheiului, 

112. Înregistrarea – ora 10.00 – 11.45. 
Începutul adunării – ora 11.00.

ORDINEA DE ZI
1.  Darea de seamă a Lichidatorului despre 

activitatea economico­financiară pentru 
anul de gestiune 2021, informaţia referitor 
la lichidarea societăţii şi obligaţiile de fina­
lizare a lichidării societăţii pînă la radierea 
societăţii din Registrul de stat al persoane­
lor juridice la agenţia Serviciilor Publice.

2.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori 
pentru anul 2021.

3.  Informaţia despre activitatea Societăţii 
conform raportului intermediar la situaţia 
din 01.05.2022.

4.  acoperirea pierderilor anilor precedenţi.
5.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului pe procesul verbal al adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor.

adunarea generală ordinară anuală a acţio­
narilor va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor sau 
reprezentanţilor lor, prezentînd buletinul de 
indentitate s­au procura perfectată în confor­
mitate cu prevederile legislaţiei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală ordinară anuală a acţiona­
rilor va fi întocmită la situaţia de 19.04.2022 
de către Societatea de Registru, S.a. „Regis­
trator– Centru”.

S­a stabilit că acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
cu zece zile înainte de ţinerea ei, între ore­
le 10.00­14.00 la sediul societăţii pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Orheiului, 112.

Persoana responsabilă pentru dezvăluirea 
informaţiei din materialele referitoare la ordi­
nea de zi d­na Cojevnicova Tatiana.

acţionarii vor fi informaţi despre convocarea 
adunării generale ordinare anuale a acţionari­
lor prin publicarea informaţiei în ziarul „Capital 
Market” şi expedierea avizului fiecărui acţio­
nar sau reprezentantului legal al acestuia, sau 
custodelui acţiunilor, pe adresa poştală indica­
tă în registrul acţionarilor.

Participanţii la adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor se vor înregistra de că­
tre comisia de înregistrare: Meachişeva Maria, 
Jalbă Ecaterina şi Cojevnicova Tatiana.

Organul Executiv 
Telefon de contact: 022-46-00-09

stimate acţionar s.a. „succes”
Consiliul societăţii anunţă despre convocarea adunării generale ordinare anuale a 

acţionarilor la 25.05.2022 pe adresa: mun. Chişinău, str. Cetatea Albă, 17, în incinta 
societăţii. Înregistrarea acţionarilor – ora 10.00 – 10.50. Începutul adunării – ora 11.00

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii despre activitatea sa pentru anul 2021.
2.  Darea de seamă a organului executiv despre activitatea economico­financiară pentru anul de 

gestiune 2021 şi Direcţiile principale de activitate pe anul 2022.
3.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori pentru anul 2021.
4.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii.
5.  aprobarea normativelor de distribuire a beneficiului pentru anul 2022.
6.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi secretarului pe procesul verbal al adunării generale 

ordinare anuale a acţionarilor.

adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor sau repre­
zentanţilor legali, prezentând buletinul de indentitate sau procura perfectată în conformitate cu 
prevederile legislaţiei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor va fi 
întocmită la situaţia de 19.04.2022 de către Societatea de Registru, S.a. “Registru”.

S­a stabilit că acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele pentru ordinea de zi a adunării cu 10 
zile înainte de ţinerea ei (orele 10.00 – 14.00) pe adresa: mun. Chişinău, str. Cetatea albă, 17, în 
incinta societăţii.

Persoana responsabilă pentru dezvăluirea informaţiei din materialele referitoarea la ordinea de 
zi d­na Chintea Galina.

acţionarii vor fi informaţi despre convocarea adunării generale ordinare anuale a acţionarilor 
prin publicarea informaţiei în ziarul „Capital Market” şi expedierea anunţului fiecărui acţionar sau 
reprezentantului legal sub formă de aviz.

Participanţii la adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor se vor înregistra de către comi­
sia de înregistrare: Silivestru Parascovia, Chintea Galina şi Ţurcan Eugeniu.

stimate acţionar 
al s.a. Icc “rediul-mare”

Consiliul Societăţii pe Acţiuni ICC „Rediul 
Mare” la data de 07.04.22 a luat hotărâ-

rea despre convocarea adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor, care va 
avea loc la data de 20.05.2022 cu pre-
zenţa acţionarilor la sediul societăţii pe 
adresa: r. Ocnita, s. Rediul-Mare. Înre-

gistrarea acţionarilor – între orele 09.00 
– 09.45. Începerea adunării la orele 10.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Сu privire la darea de seamă a Consiliului 

şi a organului Executiv pe anul 2021 şi 
perspectivele de dezvoltare a activităţii pe 
anul 2022.

2.  Cu privire la darea de seamă financiară 
anuală pe anul 2021 şi concluzia organu­
lui de Audit.

3.  Cu privire la darea de seamă a comisiei de 
cenzori pe anul 2021.

4.  Cu privire la îndreptarea profitului net pe 
anul 2021.

5.  Cu privire la cumpărarea acţiunilor în mări­
me de 06% de la acţionarii­persoane fizice.

6.  Cu privire la intărirea organului de audit şi 
remunerarea muncii lui.

7.  Cu privire la alegerea comisiei de cenzori 
a Societăţii

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală este 
perfectată la data de 20.04.22 de către „Depo­
zitarul Central” S.a.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu­
nării puteţi lua cunoştinţa începând cu data 
de 21.04.22 între orele 09.00­16.00 în zilele 
lucrătoare pe adresa: r. Ocnita. s. Rediul­Mare 
sediul intreprinderii ICC „Rediul­Mare” S.a.

Participanţii la adunarea generală ordina­
ră anuală prezintă buletin de identitate, iar 
reprezentantul(ţii) lor – procura autentificată 
conform legislaţiei în vigoare.

Administratia tel/fax 027157304, 
D. Andruh

Совет sa „unIVerscom”
Объявляет о созыве очередного 

годового общего собрания акционе-
ров в очной форме на 24 мая 2022 
года по адресу: мун. Кишинэу, ул. 

Петрикань, 21/3. Начало регистра-
ции – 13.00 Окончание регистрации 

– 13.45. Начало собрания – 14.00.

ПовесткА дня:
Утверждение Отчета исполнительного 1. 
органа по итогам деятельности за 2021 
год и Бизнес плана на 2022 год.
Утверждение Отчета Совета общества 2. 
за 2021 год.
Утверждение финансового отчета об­3. 
щества за 2021 год и рассмотрение за­
ключения Аудитора общества по нему.
Утверждение Отчета Ревизионной ко­4. 
миссии общества за 2021 год.
О распределении прибыли и о размере 5. 
дивидендов акционерам за 2021 год, и 
нормативах распределения прибыли на 
2022 год.
Утверждение размера оплаты труда, го­6. 
довых вознаграждений и компенсаций 
органам управления и контроля.
Выборы членов Совета общества.7. 
Утверждение Аудитора общества и раз­8. 
мера оплаты его услуг.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в очередном годовом общем со­
брании акционеров, составлен регистраци­
онным обществом „Grupa Financiară” Sa по 
состоянию на 19 апреля 2022 года.

Акционеры должны представить документ, 
удостоверяющий их личность, а их пред­
ставители и доверенность, составленную 
согласно действующему законодательству.

С материалами к повестке дня очередно­
го годового общего собрания акционеров 
можно ознакомиться, начиная с 13 мая 
2022 года по адресу: мун. Кишинэу, ул. Пе­
трикань, 21/3, в приемной, в рабочие дни с 
10­00 до 16­00.

s.a. „cmmd-8 or lIpcanI”
Organul executiv în baza deciziei Consil. 

Societăţii anunţă Hotărîrea Şedinţei 
Consiliului Societăţii care a avut loc la 
data de 03.03.2022 pe adresa: r-nul 
Briceni, or. Lipcani, str. Jukovschi 57.

S­a decis suspendarea temporară a activităţii 
Societăţii pe acţiuni CMMD 8 din or. LIPCaNI 
începînd cu data de 09.03.2022.

s.a. “credo-cartea”
уведомляет о корректировке ошибок в 

объявлениях о созыве собраний акционе­
ров: обьявления для первоначального со­
брания 15.06.2020 и повторного собрания 
12.08.2020 (опубликовано 20.07.2020), а 
именно: пункт 2 повестки дня излагается 
в следующей корректной редакции: „2. Из­
брание органов управления общества”.

ca “donaris Vienna Insurance 
Group” sa

cOMUNIcAT INFORMATIV
În corespundere cu prevederile art. 123 
din Legea nr. 171/2012 privind piaţa de 
capital şi cerinţele Regulamentului cu 

privire la dezvăluirea informaţiei de către 
emitenţii de valorii mobiliare, aprobat prin 
Hotărârea CNPF nr. 7/1/2019, Organul 
executiv al Companiei de Asigurări „Do-

naris Vienna Insurance Group” SA, IDNO 
100260020908, comunică, că la data 19 
Aprilie 2022 a avut loc Adunarea Genera-
lă extraordinară a acţionarilor Companiei, 
ţinută cu prezenţa acţionarilor. Adunarea 
a fost ţinută după adresa: mun. Chişinău, 
bd. Moscova, nr. 15/7. La Adunare au fost 
reprezentate 99,9869% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale Companiei. 
Adunarea a întrunit cvorumul şi a fost în 

drept să adopte hotărâri. Pentru hotărârile 
adoptate, acţionarii au votat “pro” cu toate 

voturile reprezentate în cadrul Adunării.

ADUNAREA A ADOPTAT  
URMăTOARELE hOTăRÂRI:

a fi aprobat Statutul Companiei in redacţie 1. 
noua
a fi aprobat Regulamentul Consiliului de Su­2. 
praveghere al Companiei in redacţie noua
a fi stabilita componenta numerica a Con­3. 
siliului de Supraveghe in număr de 4 (pa­
tru) persoane. Împuternicirile membrilor 
Consiliului nou­aleşi a fi stabilite pentru 3 
(trei) ani sau pana la 19.04.2025.
a fi ales Consiliul de Supraveghere al 4. 
Companiei in componenta de patru per­
soane după cum urmează:

– dl Peter Hoefinger – Preşedinţele Consiliului
– dl Peter Thirring – Vicepreşedintele Consiliului
– dl Franz Fuchs – membru al Consiliului
– dl Marek Golebiewski – membru al Consiliului

In conformitate cu prevederile art. 311 din 5. 
Legea nr. 407/2006 cu privire la asigurări, 
Comitetul de audit al Companiei a fi format 
din membri ai Consiliului de Supraveghere. 
Împuternicirile membrilor Comitetului de 
Audit al Companiei se stabilesc pe un ter­
men de 3 (trei) ani sau pana 19.04.2025
a fi ales Comitetul de audit al Companiei 6. 
in componenta de trei persoane după cum 
urmează:

– dl Peter Thirring – Preşedinte;
– dl Franz Fuchs – Vicepreşedinte;
– dl Marek Golebiewski – membru al Comite­

tului
7.  Semnăturile Preşedintelui şi Secretarului 

adunării generale de pe procesul – verbal 
al adunării generale, precum si semnă­
tura Secretarului adunării de pe procesul 

­verbal de înregistrare a participanţilor la 
adunare a fi legalizate notarial

Concomitent, informaţia privind deciziile 
aprobate de adunarea generală extraordinară 
a acţionarilor ţinuta la data 19 aprilie 2022 este 
plasată pe pagina web al Companiei http://
www.donaris.md/ro/dezvaluirea­informatiei/
comunicat­informativ

consiliul de Administraţie al
cA “Donaris Vienna Insurance Group” SA

№15 (939), 20 aprilie 2022



12 anunţuri ale emitenţilor

către acţionarii “pamela” sa
În conformitate cu Hotărîrea adunării genera-
le al acţionarilor “pamela” sa din 17.04.2022, 
se anunţă emisia închisă a 35386 acţiuni 
simple nominative la valoarea de 10.00 lei.

Înscrierea la emisie se va efectua în perioa­
da 25.04 – 20.05.2022. Fiecare acţionar are 
dreptul de înscriere la emisie, proporţional 
cu numărul de acţiuni deţinute la situaţia din 
15.03.2022.

Mijloacele băneşti pot fi întroduse (transfera­
te) la contul Sa “Pamela” de la BC “Eximbank” 
Sa sucursala 7, pînă la 20.05.2022.

stimate acţionar al societăţii 
pe acţiuni „tehoptimed” s.a.
Organul executiv Vă aduce la cunoş-

tinţă că la 20 mai 2022 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Maria DRAGAN 

nr. 19a, Consiliul Societăţii a convocat 
adunarea generală ordinară anuală 
cu prezenţa acţionarilor. Începutul 

înregistrării – 09.15. Sfîrşitul înregistră-
rii – 09.55. Începutul adunării – 10.00.

ORDINEA DE ZI:
Darea de seamă anuală a Consiliului Soci­1. 
etăţii privind activitatea în perioada 2021.
Darea de seamă financiară anuală a So­2. 
cietăţii cu privire la rezultatele activităţii 
în perioada 2021 şi direcţiile prioritare de 
activitate a societăţii în anul 2022.
Darea de seamă anuală a Organului de 3. 
control pentru perioada 2021.
aprobarea bilanţului pentru perioada 2021.4. 
Repartizarea profitului net anual pentru 5. 
anii 2021 şi normativele de repartizare a 
profitului net pe anul 2022.
autentificarea semnăturilor Preşedintelui 6. 
şi Secretarului adunării.

Înregistrarea va fi efectuată în baza actelor 
de identitate, iar în cazul neputinţei participării 
personale la adunare aveţi dreptul să împuter­
niciţi un reprezentant sau deţinătorul nominal 
de acţiuni să participe la adunarea generală a 
acţionarilor în baza actului legislativ, manda­
tului autentificat în corespundere cu legislaţia, 
contractului sau a actului administrativ.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală a acţi­
onarilor este întocmită de către R. I. „Grupa 
Financiară” S.a. la data de 25 aprilie 2022.

Cu materialele pentru ordinea de zi aveţi po­
sibilitatea de a lua cunoştinţă începînd cu 05 
mai 2022 de la 10.00 pînă la 11.00 în zile lu­
crătoare în oficiul „Tehoptimed” S.a. pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Maria DRaGaN nr. 19a.

s.a. “combinatul auto 
nr. 4 din chişinău”

Societatea pe acţiuni “Combinatul 
Auto nr. 4” aduce la cunoştinţa acţio-
narilor săi, că la data de 18 mai 2022 
la orele 10-00 va avea loc Adunarea 
Generală a acţionarilor pe adresa: 
mun Chişinău, str. Pădurii, 13 (în 

temeiul deciziei Consiliului societăţii).

ORDINEA DE ZI ADUNăRII GENERALE  
A AcţIONARILOR REPETATE:

1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii 
pentru anul 2021.

2.  Darea de seamă a Organului Executiv 
pentru anul 2021 şi perspectivele de dez­
voltare în anul 2022.

3.  aprobarea Statutului Societăţii pe acţiuni 
„Combinatul auto nr. 4” în redacţia nouă, 
conform prevederilor cadrului legal.

4.  Repartizarea profitului nerepartizat a ani­
lor precedenţi şi a perioadei de gestiune, 
la achitarea dividendelor.

5.  Darea de seamă a comisiei de Cenzori 
pentru anul 2021.

6.  Desemnarea unui candidat la funcţia de 
membru al Consiliului Societăţii.

Înregistrarea acţionarilor va începe la ora 
9­00.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adu­
nare este întocmită la data de 15 aprilie 2022.

acţionarii pot face cunoştinţa cu materialele 
ce vizează ordinea de zi a adunării Generale 
repetată începînd cu data de 8 mai 2022, pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Pădurii, 13 in se­
diul societăi, intre orele 10.00­12.00.

În atenţIa acţIonarIlor 
cc “tda” sa

Consiliul CC” TDA” S.A. vă aduce la 
cunoştinţa că la data de 14 aprilie 2022 
a avut loc Adunarea Generală anuală a 
acţionarilor la care s-au discutat intre-
barile din ordinea de zi şi s-au aprobat

URMATOARELE DEcIZII:
S­a aprobat darea de seamă a Organului 1. 
Executiv al societaţii privind activitatea 
întreprinderii pe anul 2021 şi s­a aprobat 
raportul financiar pentru anul 2021.

2.  S­a aprobat darea de seamă a Comisiei 
de Cenzori.

3.  S­a aprobat repartizarea profitulului net 
obtinut in anul 2021 si s­a aprobat norma­
tivele prognozate în procente de repartiza­
re a profitului net pentru anul 2022.

4.  S­a decis de a împuternici Consiliului Soci­
etăţii pe parcursul anului de gestiune 2022 
să calculeze şi să achite în prealabil divi­
dentele pe o anumită perioadă a anului.

5.  S­a ales Comisia de Cenzori în număr de 3 
(trei) persoane în următoarea componenţă: 
Bugăescu Vl., Bobeica V., Bobeica T.

6.  S­au ales membrii Consiliului Societăţii 
în număr de 5 (cinci) persoane şi anume: 
Tozlovan V., Bobeica R., Sprinsean V., Ba­
bei V., Bugăescu V.

7.  S­a decis aprobarea cuantumul retribuirii 
muncii lunare a preşedintelui Consiliului 
Societaţii şi s­a aprobat remuneraea o 
dată în an a membrilor şi a secretarului 
Consiliului Societaţii.

8.  S­a decis ca procesul verbal al adunarii 
Generale anuale a acţionarilor să fie au­
tentificat de către Comisia de Cenzori.

consiliul Societaţii

Întreprinderea mixta 
«ceba – VIn» s.a.

Organul executiv al societşţii pe acţiuni 
Întreprinderea Mixta «CEBA – VIN» S.A. 

în baza Hotarîrii Consiliului Societăţii 
din 14.04.2022, anunţă convocarea 

adunării ordinare generale a acţionarilor 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
la 24 mai 2022 ora 11.00 pe adresa: r-ul. 
Cantemir, s. Ciobalaccia, R. Moldova în 
incinta întreprinderii la sediul Societăţii.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea dării de seamă anuale a Con­1. 
siliului Societăţii pe anul 2021.
Examinarea dării de seamă anuale a acti­2. 
vităţii economico – financiare a Într. Mixta 
«CEBa – VIN» S.a. pe anul 2021
Raportul organizaţiei de audit.3. 
Dizolvarea Întreprinderii Mixte «CEBa – 4. 
VIN» S.a.

Înregistrarea participanţilor 10.00 – 11.00
Începutul adunării 1100
Lista acţionarilor care au dreptul să participe la 

adunarea ordinară generală a acţionarilor este 
perfectată la data de 22 aprilie 2022 de către So­
cietatea de Registru «Grupa Financiară» S.a.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunarii 
ordinare generale a acţionarilor puteţi lua cunoş­
tinţă începînd cu data 06 mai 2022 între orele 
10.00 – 12.00 la adresa societăţii: r­ul. Cantemir, 
s. Ciobalaccia, R. Moldova în zilele lucrătoare.

Pentru a participa la adunarea ordinară ge­
nerală a acţionarilor este necesar să prezen­
taţi buletinul de identitate, iar reprezentanţii 
acţionarilor – procura perfectată, conform legi­
slaţiei in viguare sau Extrasul din Registrul de 
Stat al persoanelor juridice.

Reprezentanţii acţionarilor vor prezenta 
supliment instrucţiunile acţionarilor privind 
expunerea acestuia cu vot în formă scrisă, pe 
propriea răspundere a acţionarului, care pot fi 
incluse în procură, mandate, contract şi/sau 
un alt document separat ce nu contravine le­
gislaţiei în vigoare, prezentat concomitent cu 
alte documente de reprezentare.

Relaţii la telefoanele: 0 273 70 369

Акционерное Общество 
«СкОП» г. чадыр-Лунга

Извещает Вас, что 25 мая 2022 
года состоится Общее собрание 
акционеров, согласно решению 

Совета общества АО «СКОП» №3 
от 18 мая 2022 года, по адресу: г. 
Чадыр-Лунга, Ул. Ленина, 156. На-

чало регистрации: 10-00 часов. 
Начало собрания: 11-00 часов.

ПовесткА дня:
Отчет Совета АО «СКОП» о работе за 1. 
2021 год и утверждение плана работы 
на 2022 год.
Отчет ревизионной комиссии.2. 
Распределение чистой прибыли Обще­3. 
ства за 2021 год и утверждение нормати­
вов распределения прибыли в 2022 году.
Избрание членов Совета Общества.4. 
Избрание председателя Совета обще­5. 
ства.
Избрание членов ревизионной комиссии.6. 
Избрание председателя ревизионной 7. 
комиссии.
Оплата труда членов Совета, ревизион­8. 
ной комиссии и их председателей.

Список акционеров с правом участия в со­
брании составлен независимым регистром 
по состоянию на 27 апреля 2022 года.

Акционеры могут ознакомиться с мате­
риалами повестки дня годового общего 
собрания акционеров с 27 апреля 2022 г. в 
рабочие дни с 9­00 до 15­00 в бухгалтерии г. 
Чадыр­Лунга АО «СКОП», ул. Ленина, 156.

Для участия в собрании при себе иметь 
документ, удостоверяющий личность, а при 
невозможности личного участия в собрании 
направить своего представителя с доверен­
ностью, заверенной согласно действующе­
му законодательству.

совет Ао «скоП»
телефон для справки: 2-34-20

Guvernul Moldovei 
şi-a redus prognoza 
de creştere a PiB-ului 
pentru 2022 de la 4,5% 
la 0,3% şi a majorat 
prognoza privind inflaţia 
de la 6,9% la 21,9%
având în vedere această nouă 
prognoză macroeconomică, 
convenită cu experţii FmI, ministerul 
Finanţelor a elaborat amendamente 
la legea bugetului de stat pentru 
anul 2022.

Prognoza a fost revizuită pentru a lua în 
considerare impactul economic al crizei 
refugiaţilor ucraineni, al crizei din sectorul 
energetic şi al creşterii preţurilor la produ­
sele de bază.

Potrivit Ministerului Finanţelor, principalele 
ipoteze luate în calcul la revizuirea progno­
zelor macroeconomice au fost: creşterea 
accelerată a preţurilor pe pieţele globale, 
războiul din Ucraina şi dificultăţile din lan­
ţurile internaţionale de aprovizionare, care 
vor încetini cererea externă şi internă.

În acelaşi timp, se aşteaptă o evoluţie uşor 
pozitivă în toate domeniile. Se preconizea­
ză că activitatea de investiţii va continua să 
crească, determinată de proiectele de infra­
structură publică finanţate în principal din 
resursele partenerilor externi de dezvoltare. 
Creşterea forţată a costurilor de producţie 
şi a riscurilor de aprovizionare cu materii 
prime în contextul conflictului din Ucraina 
va deschide noi oportunităţi pentru sectorul 
industrial, datorită reducerii importurilor din 
ţările implicate în conflict.

În acelaşi timp, persistă riscuri şi incer­
titudini mari în ceea ce priveşte evoluţiile 
din regiune şi impactul asupra economiei 
naţionale, care ar putea afecta indicatorii 
macroeconomici prognozaţi.

Potrivit Ministerului Finanţelor, PIB­ul în 
termeni nominali ar urma să se situeze în 
2022 la 273,5 miliarde de lei, în loc de 255,7 
miliarde de lei prognozat anterior, iar creş­
terea PIB­ului va fi de 0,3% în loc de 4,5%.

Se aşteaptă ca inflaţia medie anuală să fie 
de 21,9%, în loc de 6,9%, iar inflaţia la sfâr­
şitul anului va fi de 15,7%, în loc de 6,1%, 
cât se preconiza în momentul elaborării 
bugetului.

Cursul mediu anual de schimb al leului 
faţă de dolar ar urma să fie de 18,81 lei pen­
tru un dolar în acest an, în loc de 18,77 lei 
pentru un dolar, iar la sfârşitul anului 2022, 
cursul de schimb ar urma să fie de 19,13 lei 
pentru un dolar, în loc de 19,21 lei pentru 
un dolar.

În 2022, se preconizează că exporturile 
moldoveneşti vor creşte cu 4,5% – până la 
3 miliarde 286 milioane de dolari, în timp 
ce importurile vor creşte cu 6,9% – până la 
7 miliarde 669 milioane de dolari. anterior, 
se preconiza că exporturile vor creşte cu 
10,6% – până la 3 miliarde 225 milioane de 
dolari, iar importurile – cu 5,1% – până la 
7,2 miliarde de dolari.

Deficitul balanţei comerciale va fi de 4 
miliarde 383 milioane de dolari, în loc de 3 
miliarde 975 milioane de dolari, prognozat 
anterior. În acest an, producţia industrială 
va creşte cu 3,5%, în loc de 7,3%, şi va 
atinge 81 miliarde de lei în preţuri curente, 
în loc de 74,4 miliarde de lei.

În sectorul agricol, se aşteaptă ca produc­
ţia să scadă cu 2,5% în 2022, la 55 miliarde 
de lei, în loc să crească cu 2,7%, la 41,3 
miliarde de lei. De asemenea, investiţiile în 
active pe termen lung în 2022 ar urma să 
crească cu 5% – până la 32,7 miliarde de 
lei, în loc să crească cu 9,8%, până la 39,9 
miliarde de lei.
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